
Az Oktatási Minisztérium július 18-án tette közzé a megha-
tározatlan időre szóló 183 pedagógusi, és az egy évre szóló 
54 helyettesítői állás betöltésére kiírt versenyvizsga eredmé-
nyeit. A megmérettetésre beiratkozott 1091 jelölt közül 937-
en vettek részt az írásbelin, 154 volt a hiányzók száma, két 
személyt kizártak – tájékoztatott Antal Mihály Levente főtan-
felügyelő-helyettes.  

Az eredmények szerint a vizsgázók 47,80 százaléka, azaz 279-en írták 
meg a 7-es fölötti jegyet, akik közül 43,15 százalékot tettek ki azok a je-
löltek, akik az idén végezték egyetemi tanulmányaikat. Hetesen fölüli 
általános szükséges ahhoz, hogy a meghatározatlan időre szóló (tituláris) 
állást elnyerje a pedagógus. Négy vizsgázó írt tízes dolgozatot polgári 
nevelésből, német idegen nyelvből, román alsó tagozatos pedagógusi és 
román óvodapedagógusi állásra pályázva.  

Húsz év után 
Több mint két évtized sem volt elég ahhoz, hogy a kormány gya-

korlatba ültesse az országos rákellenes tervet. Valójában nyolc hó-
nappal a jogszabály kihirdetésétől számítva, július elsejétől kellett 
volna gyakorlatba ültetni a terv utasítási alkalmazásait, ám ez nem 
történt meg. A romániai daganatos betegek egyesületeit tömörítő 
szövetség képviselői július 13-án az utcán, 40 fokos hőségben az 
egészségügyi minisztérium előtt tiltakoztak az ellen, hogy a tárca to-
vábbra sem lépteti életbe a tervet. A betegek arcul csapása, hogy a 
szaktárcavezető semmibe vette a tüntetőket, arra hivatkozva, hogy 
szakmai konferencián tartózkodik. Helyette egyik tanácsadója adott 
ki semmitmondó közleményt.  

A félmillió rákos beteg és az évente rákkal diagnosztizált százezer 
személy nevében tüntető szövetség az „élethez való jogért” vonult 
utcára. Meggyőződésük, hogy a daganatos beteg nincs halálra 
ítélve, ha hozzájuthat az innovatív terápiákhoz, gyógyszerekhez. A 
2022 novemberében kihirdetett országos terv reményt adott a bete-
gek ezreinek, hittek abban, hogy hamarosan elérhető lesz számukra 
a megfelelő, korszerű kezelés, és annak nyomán a jobb életminőség. 
Hitték, hogy megnyerhetik a versenyfutást az idővel. Reményeik 
akkor foszlottak szét, amikor Alexandru Rafila tárcavezető közölte, 
a terv nem jó, hiányos, és újat kell készíteni. Tette ezt azok után, hogy 
szinte fél éven át volt közvitán a terv. Alig hihető, hogy a szaktárca 
nem észlelte volna a hiányosságokat, inkább azt gondoljuk, hogy  

Itt a kánikula!  
Pancsoljunk! 
Hová is mehetnénk felfrissülni a per-
zselő kánikulában? Nyilván a strand 
jut ilyenkor eszünkbe, de kérdés, hogy 
melyiket érhetjük el a legkönyebben, 
hol fogadnak kedvező körülmények, 
mennyit kérnek el a belépőért, és mit 
kínálnak érte. 

____________2.  
Életmentésről  
a legkisebbeknek 
A Bátor vagyok, segítek! című mese-
könyv az Országos Mentőszolgálat 
aktuális szakmai ajánlása alapján ké-
szült, azzal a céllal, hogy a gyermekek 
és szüleik könnyedén megtanulhas-
sák, hogyan kell használni a segélyhí-
vót, hogyan tudnak segíteni a bajban.  

____________5.  
Az ékszer,  
ami öltöztet 
Zsófi annyira ügyesen játszik a szí-
nekkel, a mintákkal, hogy az alkotásai 
3D-hatást keltenek, ez teszi annyira 
egyedivé a kezei közül kikerülő dara-
bokat. 
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Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Eredmények az üres pedagógusi állások betöltésére kiírt vizsgán 

Túljelentkezés egyes szakokon 
Ne feledje idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 
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Hová is mehetnénk felfrissülni a perzselő kániku-
lában? Nyilván a strand jut ilyenkor eszünkbe, de 
kérdés, hogy melyiket érhetjük el a legkönnyeb-
ben, hol fogadnak kedvező körülmények, meny-
nyit kérnek el a belépőért, és mit kínálnak érte. 

Marosvásárhelyen június 24. óta használhatók a Víkend-
telep medencéi, ugyanazon a napon nyitott ki a szászrégeni 
városi strand is, Dicsőszentmártonban pedig a Petris strand, 
Segesváron az Aquaris Camping várja a hűsölni vágyókat. 
De kiruccanhatunk Marosszentgyörgyre az Apollo Well-
ness Club édes- és sós vizű medencéibe, az alsóidecsi vagy 
görgénysóaknai sós fürdőkhöz is. Szovátán június 23. óta 
vár a Medve-tó, június elejétől a Fekete- és a Mogyorósi-
tó sós vize és iszapja is. Ákosfalva községben három he-
lyen lehet fürödni: Ákosfalván a McQueen kis strandján, 
Nyárádszentbenedeken a Nemes panzió medencéjében, 
míg a főúttól kissé félreeső Harasztkeréken bővített szol-
gáltatásokkal vár az önkormányzat alárendeltségébe tartozó 
Tutti Wellness kis strandja.  

Hogy lépést tudjon tartani a versenytársakkal, vagy költ-
séghatékonyan tudjon működni, minden vállalkozásnak 
fejlesztenie kell – mondta el Osváth Csaba polgármester, 
amikor a strand újdonságairól érdeklődtünk. Ezért a ha-
rasztkeréki fürdőhelyen a tavasszal napelemes áramfej-
lesztő telepet üzemeltek be, amely elegendő energiát tud 
tárolni az év folyamán, hogy a nyári csúcsszezonban is ala-
csony költségekkel működjön.  

A medencéket kijavították, kitakarították, fertőtlenítették 
a június elsejei idénykezdés előtt, de két kis kültéri, süly-
lyesztett sós csobbanót is kialakítottak, ezek vizét is digi-
tálisan melegítik vagy hűtik, a légköri hőmérséklet 
függvényében.  

A polgármester kérdésünkre elmondta: jó idényük volt 
a tavaly, különben nem tudták volna ezeket a fejlesztéseket 
megvalósítani. Az idei évad az esős idő miatt rosszul indult, 
de amióta beállt a hőség, sok vendégük van. Az árakon egy 
keveset emelni kellett a tavalyihoz képest, mert a strandot 
működtető cég héafizető lett. 

Ha minden jól alakul, a csúcsidény lejártával a strandot 
egy-két hónapra bezárják a szükséges javítások, takarítás 
és fertőtlenítés idejére, de elképzelhető, hogy az ősszel 
ismét kinyitják, ezúttal a belső medencét és a kinti kis me-
dencéket élvezhetik a vendégek.  

A strand átadásakor szóba került, hogy tanuszodának is 
használható a létesítmény a községbeli diákok számára, de 
a világjárvány miatt nem vált lehetővé, azóta pedig még 
nem volt ilyen igény, mivel a strand a vakáció idején mű-
ködik. Viszont ha mégis lennének érdeklődő tanulócsopor-
tok a községből, és ha télen is nyitva tartanak, akkor szó 
lehet róla, de ebben az esetben az úszómester, oktató díját 
a használóknak kell fedezniük. 

A parajdi sóbányához tartozó strand mindenki számára 
ismert, most már korszerűsítve áll a fürdőzők rendelkezé-
sére. Tavaly felújították az önkormányzat alárendeltségébe 
tartozó fedett wellnessz központot is, és azóta újabb léte-
sítménnyel bővült a község gyógyturizmusának ajánlata: a 
falu Gyergyószentmiklós felőli kijárata közelében működik 
az Aqua Beach strand is, ahol a tavaly édesvizű nagy- és 
gyermekmedence várta a vendégeket, idén már sós me-
dence is.  

A szabadtéri létesítmény igényes kivitelezésével, gon-
dozott zöldövezetével, teraszával, ahol enni-inni lehet és a 
medencék szomszédságában kialakított minigolfpályájával 
jó lehetőség a felüdülésre. A belépővel egész napos bent-
tartózkodásra van lehetőség, de délután rövidebb időre ol-
csóbban is lehet jegyet váltani. 

Ma ILLÉS, holnap DÁNIEL  
és DANIELLA napja. 
DÁNIEL: héber eredetű, jelen-
tése: Isten a bírám. (Az ősmagyar-
ságnak volt egy Dan személyneve, 
mely később összeolvadt a Dániel 
névvel.) DANIELLA: A Dániel 
női változata. 

Vízibiciklik és csónakok  
a Víkendtelepen 

Július 18-tól, keddtől újra lehet vízibiciklizni és csónakázni 
a marosvásárhelyi Víkendtelepen. A vízibiciklik 20, a négy-
személyes csónakok 10 lejért bérelhetők, a hétszemélyes 
csónakokért 16 lejt kell fizetni. Kölcsönzésre reggel 9 órától 
18:45-ig van lehetőség. 

Múzeumi gyermekfoglalkozások 
A Maros Megyei Múzeum részlegein júliusban múzeumpe-
dagógiai gyermekfoglalkozásokat tartanak. 20-án, csütör-
tökön (ma) 10 és 12 óra között a Toldalagi-palotában A 
viasztól a gyertyáig című foglalkozásra várják az érdeklő-
dőket, 21-én, pénteken pedig ugyanebben az időinterval-
lumban a természettudományi osztály melléképülete 
mellett, a múzeum kertjében zajlik foglalkozás. Mivel a he-
lyek száma korlátozott, a részvételhez előzetes regisztrá-
ció szükséges a múzeumi részlegek székhelyén vagy a 
Facebook-oldalán elérhető telefonszámon. A részvételi díj 
egy gyermek számára műhelyenként 10 lej. 

Asszisztensképzés  
Dicsőszentmártonban 

A marosvásárhelyi George Emil Palade egyetem felvételit 
szervez Dicsőszentmártonban a 2023/2024-es tanévre. A 
hároméves asszisztensképzésre állami költségvetésből 
112 helyet hirdettek meg, négy posztliceális osztály indul. 
Jelentkezni online lehet július 23-ig, vasárnapig. Bővebb 
felvilágosítással az egyetem https://adminfo.umfst.ro hon-
lapján szolgálnak. 

Helyi termelők vására 
Július 21-én, pénteken 8 és 19 óra között tartják meg a 
Petry Látványműhely és Múzeum udvarán, a marosvásár-
helyi Rákóczi lépcső alatti utcában a helyi termelők e havi 
vásárát. Az érdeklődők ezúttal is hentes- és tejtermékek, 
sajtok, mézek, olajok, zöldségek, édességek, lekvárok, 
szörpök, gyümölcslevek, pálinkák, borok, zöldségek, gyü-
mölcsök, teák, kencék, ajándéktárgyak és ékszerek gaz-
dag kínálatából válogathatnak. 

Tengeri gyümölcsök és török  
édességek ünnepe 

A hét végén, július 21-től, péntektől 23-ig, vasárnapig kerül 
sor a marosvásárhelyi Vár sétány melletti piactéren A ten-
ger gyümölcsei és török édességek nevű rendezvényre. A 
hangulatról mindhárom napon lemezlovas gondoskodik.  

Ügyes kezű gyerekek műhelye 
A Divers Egyesület Női Akadémia programja, az Ügyes 
kezű nők kézműveskör résztvevőinek segítségével, július 
24–28. között ismét várja a kézműves-foglalkozások iránt 
érdeklődő gyermekeket az ügyes kezű gyerekek műhe-
lyébe. Az egyesület Avram Iancu (volt Rákóczi) utca 29. 
szám alatti székházának udvarán, naponta 10 és 14 óra 
között Lajos Anna, Székely Lajos, Horváth Katalin és Sza-
kács Ilonka kézművesektől tanulhatják meg a résztvevők 
a nemezelés, fafaragás, papírfonás, gyöngyfűzés, valamint 
textilfigurák, mágnesek és pompomállatkák készítésének 
csínját-bínját. Jelentkezni a 0265-311-727-es telefonszá-
mon lehet július 20-ig, a helyek száma korlátozott.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 19.

1 EUR 4,9465
1 USD 4,4033

100 HUF 1,3193
1 g ARANY 279,9771

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
 Hőmérséklet 

max. 29 0C 
min.  16 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Gligor Róbert László

 Itt a kánikula! Pancsoljunk! 
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Újabb tárlatvezetés  
a várbeli múzeumban 
A Maros Megyei Múzeum szervezésében július 20-án, 
csütörtökön (ma) 16 órától Veress Gábor Hunor marosvá-
sárhelyi szobrászművész tart magyar nyelvű tárlatveze-
tést a BarabásiLab: Rejtett mintázatok című kiállításon a 
múzeum történelmi és régészeti részlegén, a marosvásár-
helyi várban található épületben. Ez alkalommal egyebek 
mellett arra kaphatnak választ a jelenlevők, hogy mi az 
összefüggés a művészet és a hálózatok között; mérhető-e 
az alkotói teljesítmény; megjósolható, megtervezhető-e 
egy képzőművész sikerhez vezető útja, és a minden- 
napok embere mit fog fel mindezekből a kapcsolódások-
ból. A rendezvényen múzeumi belépőjeggyel lehet részt  
venni, amely felnőtteknek 15, diákoknak 3, nyugdíjasok-
nak 7 lej. A helyek száma korlátozott, helyfoglalás a 0749-

912-992-es telefonszámon vagy a pr@muzeulmures.ro  
e-mail-címen. 

Csősz Irma könyvbemutatója 
A disznajói RMDSZ nőszervezete július 22-én, szombaton 
17 órakor Csősz Irma Fráter Loránd, a nótás kapitány 
című könyvének bemutatójára várja az érdeklődőket. A 
rendezvény helyszíne a disznajói óvoda. 

Zenés esték a szászrégeni  
templomban 
A szászrégeni szász (evangélikus) templomban július 26-
án, szerdán 18 órától a Neppendorfer Blaskapelle (nep-
pendorferi) fúvószenekar lép fel Giuseppe Verdi, Frantisek 
Kmoch, Philip Roth és Ernst Mosch szerzeményeivel.  
31-én, hétfőn 18 órától Klemm Erika (fuvola és ének) és 
Roth-Halter Irene (orgona) közös hangversenyére várják 
a klasszikus zene kedvelőit, a művészek A. Corelli-  
és Vivaldi-műveket szólaltatnak meg.

RENDEZVÉNY

20., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 49 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 8 perckor.  
Az év 201. napja,  

hátravan 164 nap.

Parajdon igényes kivitelezésű, tavaly nyitott strand is várja a vendégeket                   Fotó: Gligor Róbert László 



a politikai csatározások elhomályosítottak minden egye-
bet. A betegek számára elkeserítő a hír, hogy átírják a 
jogszabályt, amely egyébként rangos szakmai tekintélyek 
közreműködésével készült.  

Huszonkét év kellett egy országos stratégiához, vajon 
még mennyi kell ennek a módosításához? Évente húsz- 
ezer daganatos beteg hal meg, az elhalálozások aránya 
48 százalékkal magasabb az európai átlagnál, naponta 
közel 160-an veszítik életüket. A szövetség szerint az el-
halálozások megelőzhetők lennének, ha a korszerű, in-
novatív terápiákhoz a romániai rákos betegek is 
hozzáférhetnének. Jelenleg legalább 5-6 éves lemaradás-
sal jönnek be az országba az innovatív gyógyszerek. Egy 
országos stratégia mindenképpen szükséges a daganatos 
betegek kezelését illetően, főként ha figyelembe vesszük 
azokat a szakmai elemzéseket, amelyek azt vetítik előre, 
hogy 2035-ig az EU-ban 24 százalékkal nő a daganatos 
betegséggel diagnosztizáltak száma, és a rák lesz a ve-
zető halálok.  

A romániai daganatos betegek egyesületeinek szövet-
sége pert indít a szaktárca ellen, és tájékoztatja az Eu-
rópai Parlamentet, a CEDOT-ot, az uniós tagállamok, 
az Egyesült Királyság és az Amerikai Egyesült Államok 
nagykövetségeit arról, hogy Romániában nem tartják be 
a törvényt, ami súlyos következményekkel járt a rákos 
betegekre nézve. Kérdés, hogy mi változik, és főleg, hogy 
mikor… 

Miniszterelnöki megbeszélések 
Informális megbeszélést folytatott szerdán Bukarest-
ben Marcel Ciolacu román és Orbán Viktor magyar 
miniszterelnök. Orbán Viktor magánlátogatáson tar-
tózkodik Romániában, a fővárosból a 32. Bálványosi 
Nyári Szabadegyetem és Diáktábor helyszínére, 
Tusnádfürdőre utazik. Marcel Ciolacu miniszterelnök 
a román–magyar kapcsolatokra utalva hangsú-
lyozta, hogy a román fél a „nyitott, pozitív és konst-
ruktív, a mindkét ország polgárainak javát szolgáló 
konkrét projektekre összpontosító hozzáállást” kí-
vánja fenntartani, majd megköszönte a magyar kor-
mánynak, hogy támogatja Románia schengeni 
csatlakozási törekvéseit. A két kormányfő egy közös 
infrastrukturális projektről is tárgyalt, amelynek re-
ményeik szerint jelentős gazdasági hatása lesz 
mindkét országban. Ciolacu kiemelte ugyanakkor, 
hogy fel kell pörgetni a romániai cégek magyaror-
szági beruházásait, és hangsúlyozta a háború súj-
totta Ukrajna iránti uniós szolidaritásról és egységről 
szóló üzenetek közvetítésének, valamint az EU és a 
NATO támogatásának fontosságát. (Agerpres) 

8. osztályt végzettek  
számítógépes elosztása 

Az oktatási minisztérium szerdán közzétette az ad-
mitere.edu.ro honlapon a 8. osztályt végzettek kö-
zépiskolákba történő számítógépes elosztásának 
eredményeit. A felvételire beiratkozott 112.747 diák 
közül 111.128 (98,56 százalék) jutott kilencedik osz-
tályos helyhez a megjelölt opciók alapján. A beirat-
kozott tanulók közül 1619-en (1,44 százalék) azért 
nem jutottak helyhez, mert nem jelöltek meg ele-
gendő számú opciót a felvételi űrlapon. Az opciókat 
megjelelő diákok több mint 47 százaléka (52.896 
gyerek) az első opcióként megjelölt osztályba jutott 
be. Idén összesen 2.620.839 továbbtanulási lehető-
séget jelöltek be a tanulók, ami átlagban 23 opciót 
jelent fejenként. A tanulóknak július 20-25. között kell 
eljuttatniuk a beiratkozáshoz szükséges iratokat 
annak a középiskoláknak a titkárságára, ahova a 
számítógépes elosztás nyomán bejutottak. A felvételi 
további szakaszaiban 26.377 hely vár még betöl-
tésre, ebből 7.727 líceumokban és 18.650 szakkö-
zépiskolákban. (Agerpres) 

Két új tárcavezető 
Letette szerdán a hivatali esküt Simona Bucura-Op-
rescu új munkaügyi és Natalia Intotero új családügyi 
miniszter. A ceremóniára a Cotroceni-palotában ke-
rült sor. Klaus Iohannis államfő szerda reggel írta alá 
a két új tárcavezető kinevezéséről szóló rendeletet. 
(Agerpres) 

Félév helyett 12 hónap 
Kihirdette szerdán Klaus Iohannis azt a törvényt, 
amely szerint a családon belüli erőszak áldozatai a 
jelenlegi 6 hónap helyett 12 hónapig részesülhetnek 
hatósági védelemben. A 2003/217-es törvényt mó-
dosító jogszabály szerint a távoltartási végzés érvé-
nyességének maximális időtartama hat hónapról egy 
évre nő. Ha a végzésben nem jelölnek meg pontos 
időtartamot, az ebbe foglalt intézkedéseket a végzés 
kiállításától számított 12 hónapig tekintik hatályos-
nak. A távoltartási végzés elleni fellebbezés tárgya-
lása a felek jelenlétében történik – írja elő a törvény. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

Húsz év után 
(Folytatás az 1. oldalról)

Tusványos  
Potápi Árpád János: Most nincs más lehetőség,  

mint a béke  
Most nincs más lehetőség, nincs 
más alternatíva, mint a béke – je-
lentette ki a magyar Miniszterel-
nökség nemzetpolitikáért felelős 
államtitkára szerdán Tusnádfür-
dőn, a 32. Bálványosi Nyári Sza-
badegyetem és Diáktábor közéleti 
programjainak megnyitóján. 

„A béke ideje van, a magyarság szá-
mára nincs más alternatíva, éljünk akár 
Magyarországon, a Kárpát-medencében 
vagy a világ bármely pontján” – fogal-
mazott az államtitkár a megújult Lőrincz 
Csaba-sátorban. Potápi Árpád János az 
ukrán-orosz háború kapcsán a kárpátaljai 
magyar közösség fizikai megmaradásá-
nak fontosságát hangsúlyozta. Kiállt 
amellett, hogy minél előbb legyen fegy-
verszünet és béke. Reményét fejezte ki, 
hogy sikerül a realitás és a józan ész 
jegyében erről mindenkit meggyőzni. 
Erre kell rábírni a világot – húzta alá. Ki-
emelte: Tusványos nem csupán közéleti-
politikai fórum, hanem Erdély és a 
Kárpát-medence életében is egy rendkí-
vül fontos kulturális rendezvény.  

Németh Zsolt, az Országgyűlés kül-
ügyi bizottságának elnöke arról beszélt, 
hogy Tusványos a béke szigete 1990 óta. 

Azóta vannak olyan alapvető értékek, 
amelyeket hordoznak, amelyekre büsz-
kék. Ezeket az eszményeket és értékeket 
nem akarják elengedni, és amikor ide-
jönnek, kicsit vissza is repülnek 1989-
90-be. Életük meghatározó élménye volt 
az az eufória, a szabadság élménye, amit 
akkor átéltek, amit itt évről évre megta-
pasztalhatnak – mondta. Kitért arra is, 
hogy nemzedékük nem volt még ilyen 
közel háborúhoz, mint amit most átél-
nek. Magyarország ebben a helyzetben 
„a békediplomácia” útját választotta – 
jelentette ki. Fontosnak tartotta, hogy 
minden alkalommal a lehető legnagyobb 
egyértelműséggel ítéljék el az orosz ag-
ressziót, és álljanak ki Ukrajna önvé-
delmi joga mellett. 

Toró T. Tibor, az Erdélyi Magyar Szö-
vetség alelnöke rámutatott: Tusványos 
mindig több mint egy szabadegyetem és 
több mint egy fesztivál. Felidézte: az el-
múlt három évtizedben kinőtték Bálvá-
nyost, átköltöztek Tusnádfürdőre, de az 
a szándék, hogy az induláskor választott 
és felmutatott értékeket megőrizzék, to-
vábbra is megmaradt. A szervezők ennek 
jegyében választják ki minden évben a 
fesztivál mottóját – mondta. Tusványos 

minden évben üzen, idén a béke idejével 
üzen – hangsúlyozta.  

Butyka Zsolt, Tusnádfürdő polgármes-
tere kiemelte: a mostani az egyik leg-
szebben és legjobban megszervezett 
alkalom. Idén első alkalommal a város 
társszervezőként vesz részt a programok 
megvalósításában – mondta. Kitért arra 
is, hogy közel 20 millió euró értékű pá-
lyázatot nyertek meg, az engedélyeztetés 
és kivitelezés folyamata most zajlik, jö-
vőre reményei szerint már ezek eredmé-
nyeit is be tudják mutatni.  

A megnyitón áldást mondott Bakcsy 
Gábor, Tusnádfürdő református lelki-
pásztora, Biró Attila, a Tusnádfürdői 
Leányegyházközség unitárius lelkésze és 
T. Kalányos Ottó római katolikus segéd-
lelkész, az alcsíki főesperesi kerület ci-
gánypasztorációért felelős lelkipásztora 
Csíkszentkirályról.  

A megnyitón megemlékeztek Répás 
Zsuzsannáról, aki 2010-14 között a nem-
zetpolitikai államtitkárság vezetője volt, 
és súlyos betegség után idén hunyt el.  

„A béke ideje” mottóval megszerve-
zett 32. Tusványoson hét végéig mintegy 
ötszáz közéleti és kulturális rendezvény 
várja az érdeklődőket. (MTI) 

Brit hírszerzési főnök: Dolgozzanak nekünk  
a háborúból kiábrándult oroszok 

A brit külső hírszerzés (MI6) főnöke azt javasolta 
szerdán az ukrajnai háborúból kiábrándult oroszok-
nak, hogy dolgozzanak a brit szakszolgálatnak. Sir 
Richard Moore alig burkolt utalást tett arra, hogy a 
háború kitörése óta eltelt másfél évben már sok 
orosz elszánta magát erre. 

Az MI6 – hivatalos nevén Secret Intelligence Service (SIS) 
– által ismertetett prágai beszédében Moore kijelentette: már 
1968-ban, a Varsói Szerződés csehszlovákiai katonai beavat-
kozásának idején is sok orosz felismerte a történtek morális 
abszurditását, és nem kívántak a történelem rossz oldalára ke-
rülni. 

Sir Richard Moore szerint ma is sok orosz csendben, de el-
borzadva figyeli, ahogy az orosz fegyveres erők ukrán váro-
sokat égetnek porig, ártatlan családokat űznek el otthonaikból, 
és ezrével rabolnak el gyerekeket. Ők a szívük mélyén tudják, 
hogy Vlagyimir Putyin orosz elnök csalárd indokokra, hagy-
mázas hazugságokra és fantazmagóriákra hivatkozva indított 
támadást egy szláv rokonnemzet ellen – fogalmazott az MI6 
vezetője. 

Moore szerint az Ukrajna elleni invázió tervének egyik ki-
dolgozója, Jevgenyij Prigozsin – a Wagner katonai magánvál-
lalkozás vezetője – leplezte le mindezt egyetlen mondattal, 
amikor kijelentette: a háború egyrészt azért kellett, hogy Szer-
gej Sojgu orosz védelmi miniszter hősi kitüntetést kaphasson, 
másrészt az Oroszországot uraló oligarchák klánjának is szük-
sége volt erre a háborúra. 

Az MI6 vezetője szerint a Prigozsin-féle lázadási kísérlet 
is megmutatta „a Putyin által vezetett instabil autokrácia meg-

állíthatatlan rothadását”. Ebben a környezetben sok orosz 
küszködik ugyanazokkal a dilemmákkal és lelkiismereti fe-
szültségekkel, amelyekkel 1968-ban elődeik is szembesültek. 
„Arra biztatom őket, hogy tegyék meg, amit mások az elmúlt 
18 hónapban már megtettek, vagyis csatlakozzanak hozzánk” 
– mondta szerdai beszédében a brit külső hírszerzés főnöke. 

Sir Richard Moore nem részletezte, hogy az ukrajnai háború 
kezdete óta hány orosz csatlakozott az SIS-hez, de kijelentette, 
hogy a szolgálat ajtaja „mindig nyitva áll”. 

Ha felajánlják segítségüket, azt az MI6 azzal a diszkrécióval 
és professzionalizmussal kezeli, amelyről a szolgálat eddig is 
híres volt.  

Moore szerint az ukrán fegyveres erők az elmúlt hónapban 
nagyobb területet szabadítottak fel, mint amekkorát Oroszor-
szág az utóbbi egy évben elfoglalt. 

Ez az a pillanat, amikor az eddigieknél is fontosabb, hogy 
Ukrajna barátai folytassák a Kijevnek nyújtott támogatást – 
tette hozzá az MI6 vezetője. 

Richard Moore szerint ugyanakkor egyes országok odáig 
süllyedtek, hogy az agresszor bűnrészesévé váltak. Kiemelte 
Iránt, amely „az ukrán városokat válogatás nélkül pusztító ön-
gyilkos drónokkal” látja el Moszkvát. 

Ez még a teheráni rezsim legmagasabb köreiben is belső vi-
tákat szít, és ez helyénvaló is, hiszen ilyen döntést nem lehet 
jó lelkiismerettel meghozni – fogalmazott szerdai beszédében 
az MI6 igazgatója. 

Moore hangsúlyozta ugyanakkor, hogy a szolgálat nem 
Oroszországra, hanem Kínára összpontosítja figyelmét a leg-
erőteljesebben. (MTI) 

Az uniós csatlakozás érdekében  
Észak-Macedónia megváltoztatja az alkotmányát 

Megváltoztatja az alkotmányát 
Észak-Macedónia annak érdeké-
ben, hogy hatékonyabban tudjon 
haladni az európai integráció 
útján – közölte a Vesti.mk észak-
macedón hírportál szerdán annak 
kapcsán, hogy pontosan egy évvel 
ezelőtt kezdődtek meg a csatlako-
zási tárgyalások a nyugat-balkáni 
ország és az Európai Unió között.  

Az észak-macedón kormány kedden 
döntött arról, hogy megváltoztatja az or-
szág alkotmányát, mégpedig úgy, hogy 
az alaptörvény szövegébe az eddig is be-
lefoglalt nemzetiségek – a macedón, az 
albán, a török, a vlah, a szerb, a roma és 
a bosnyák – mellé bekerül a bolgár, a 
horvát, a montenegrói, a szlovén, a zsidó 
és az egyiptomi is. A kormány indoklása 
szerint az országot alkotó népcsoportok 

sorának bővítésével erősödik az ország 
többnemzetiségű jellege.  

„Országunk jó példája a működőké-
pes, többnemzetiségű demokráciának a 
térségben és Európában, valamint jó pél-
dája az állampolgári és emberi jogok 
tiszteletének, ezért az országot joggal te-
kintik Európa kicsinyített másának” – ol-
vasható a kormány közleményében, 
amely úgy folytatódik, hogy Észak-Ma-
cedónia az európai értékek mentén jár el, 
ezért megérdemli, hogy a NATO után az 
Európai Uniónak is teljes jogú tagja le-
gyen. A kormány várakozása szerint az 
alkotmánymódosítást követően az első 
uniós csatlakozási fejezeteket már folyó 
év decemberében megnyithatják.  

Az alkotmánymódosításra azért van 
szükség, mert az EU-tag Bulgária mind-
eddig akadályozta Észak-Macedónia fel-

vételét az unióba, főként a bolgár kisebb-
séget és a közös történelmet érintő kér-
dések miatt. A csatlakozási tárgyalások 
megkezdésének feltételeként Szófia 
végül a bolgár kisebbség alkotmányos 
elismerését követelte.  

Egyelőre nem lehet tudni, hogy sike-
rül-e a kormánynak megváltoztatnia az 
ország alaptörvényét, az alkotmány mó-
dosításához ugyanis kétharmados támo-
gatásra van szükség, amelyet az 
ellenzéki képviselők szavazatai nélkül 
nem tudnak elérni, a jobboldali ellenzék 
pedig bejelentette, hogy nem támogatja 
a módosítást.  

Észak-Macedónia az európai uniós 
tagság érdekében – egy Görögországgal 
folyó több évtizedes vita lezárásaként – 
2019-ben Macedóniáról Észak-Macedó-
niára változtatta a nevét. (MTI) 
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(Nincs tévedés. Nem Nyárádtő. Bár ott is 
nagy a hőség.) 

Az idei nyár – eleddig tapasztalati úton 
szerzett benyomások, élmények és izzadmá-
nyok alapján állítható – minden tekintetben 
kimerítette a nyár fogalmát. Azt, amelyről a 
tankönyvek fölé hajolva zimankós télen vagy 
borongós hűvös őszön, esetleg dideregtető és 
mindig késő tavaszon álmodoztunk, amit re-
méltünk, vártunk, óhajtottunk, elképzeltünk, 
gondolatban és idegeinkben átéltünk. A nyár, 
íme bekövetkezett. Afrikai eredetű hőhullám-
mal. Ezt nem lehet kerítéssel feltartóztatni, 
befóliázni, kiutasítani, továbbküldeni, haza-
szállítani, kiparancsolni. Ez itt terpeszkedik, 
és napok óta tematizálja a közbeszédet, a hír-
adókat és talán a sürgősségi kórházakat. De 
mindenesetre, a fagylaltárusoknak, páraka-
pusoknak, cukrászdáknak, gelateriáknak és 
ájszkrimikben fetrengő egyedeknek dolgot és 
jövedelmet, felüdülést és loholást nyújt, ad, 
adományoz, nyakára küldi a megállás nélküli 
melót. Amíg a hőség tart. Az pedig a meteo-
rológiai intézet jelentése szerint és Mari 
ángyó válla, térgyeizületyje jelzése alapján 
maradós. 

Megteltek a standok, vízpartok, vizes élő-
helyek, melyek egy része a zsufi miatt élhe-
tetlen, fürdenek, pancsolnak, csobbannak, 
kutyaúszást mívelnek, vizes világbajnokságot 
vívnak Fukuókában, sprintelnek a délceg 

ifjak, izmaikat mutogatják a hiú hímek, dom-
borítják csábos domborulataikat a nők és a 
dombok, amelyeken, ha még van növényzet, 
könnyen kigyúlhat a tartós szárazság okán. 
Mint például Spanyolországban, Kaliforniá-
ban menetrendszerűen minden esztendőben, 
Görögben vagy másutt is tombol. Érdekes, 
erről minden média 
örömmel vegyes bor-
zongással és ál- (valódi) 
sajnálattal számol be, 
de például az unalmas, szorgalmas, tervszerű 
és fáradságos újraerdősítésről soha vagy 
aligha. Mert azt gondolom, hogy a hazai 
ritka esetektől eltekintve, ott ez állandó fog-
lalatosság, mert ahogy elnézem pl. a kalifor-
niai tüzeket, ha ott semmit sem erdősítenének, 
nem ültetnének újabb csemetéket, nemes 
fákat, cserjéket, lassan a Júdeai-sivatagra 
emlékeztetne a táj Santa Monica vagy San 
Diego környékén.  

Nálunk, emlékeim szerint, régente volt 
olyan tavaszi erdőültetési, fásítási kampány, 
amit 90 után is támogatott egyik kereske-
delmi vagy kereskedelmietlen tévécsatorna. 
De hogy mi lett a végeredmény, az homályba 
vész. Nem az erdők homályába, angyalkáim. 
(Ez olyan kuszálikos volt – melyért az olva-

sótól és nevesített barátomtól bocsánatot 
kérek.) 

A nyár a táborokról regél. Minden jobb 
civil szervezet vagy egyenruhás testület  
szervez tábort, amelynek arcéle, jellege,  
elfoglaltsága a legváltozatosabb emberi te-
vékenységekhez kötődik. Persze nincs  

esztergályos, marós,  
sublernyitogató, csil-
letologató, bányászati 
és toronydarus, hen-

tesképző tábor. Egyebekben viszont a kínálat 
végtelen, az árak pedig diszkréten kúsznak 
fölfelé évről évre. De minden sátor megtelik. 
Sőt a kimaradók számára fájdalmas kudarc-
cal egyenlő a nyár. 

A tökéletes nyár a nagymamák és nemcsa-
kék számára a befőzést jelenti. Nálunk a ba-
rack, a meggy, az áfonya, majd ősszel a 
megunhatatlan és legyőzhetetlen zakuszka 
hódít. Nem teszünk el télire paradicsomot, az 
eper valahogy lassan fogy, viszont a savanyú-
ságok terén nem vagyunk válogatósak, min-
den jó, ami savanyodik, savanyítható, 
erjeszthető. Hiszen feltételezzük, hogy a hosz-
szú, bőséges és zsíros téli ebédek alkalmával 
hús is kerül az asztalunkra, bár drágul, ami-
ből sütünk, főzünk, pörkölünk és párolunk. 

Kísérőnek marad a pityóka, puliszka, zöld-
borsó, fuszulyka, tarhonya, laska (tészta). 
Bácskából hoztunk némi gyufatésztát. Ez a 
bajai örökségünk. 

A nyár olvasás szempontjából is gyümöl-
csöző – papíron. Magunkkal visszük a 
strandra, nyaraláshoz, a kertbe pokrócra, 
fűbe heveredve a könyvet, de őszig csak a 39. 
oldalig jutunk el az 1200 oldalas regényben, 
melyet a szerző tíz évig fontolgatott, írt, hú-
zogatott belőle, lektori javaslatra hatszor 
átírt, azért sem írt át, és a könyvet tulajdon-
képpen karácsony előtt fogjuk abszolválni. 
De maradandó élmény lesz. Elmeséljük tár-
saságban, másoknak is ajánljuk melegen. 
(Még a nyár forróságát is őrzik a 39. lap  
környékén a betűsorok.) Mások pótvizsgára 
készülnek, a fokos tankönyvek még elviselhe-
tetlenebbek, mint bármikor máskor, az év 
bármely más szakában. 

Estefelé kiülünk a teraszra, macskánk  
mellettünk nyújtózkodik, galambokra vadá-
szik elméletben. Mi a muskátlik és cineráriák 
árnyékában arra gondolunk, mikor jön már 
egy csöndesebb, enyhébb nap. Hiába, az 
ember természete elégedetlenségből, másra 
vágyásból, lehetetlen kívánságokból, ideák-
ból van összerakva, melyek soha nem jutnak 
nyugvópontra. Vagy akkor már nem is 
élünk… 

Cáfolatokat a kiadóba, kérem. 

Nyáridő

Fotó: Nagy Tibor

A becsült mennyiségnél több  
a szemét a 2-es övezetben 
Újabb hét szemeteskocsit  

kellett üzembe állítani 
A nyári kánikulában a marosvásárhelyi és a környékbeli 
18 közigazgatási egység településein a lakosságot a 
hulladékgyűjtés kérdése foglalkoztatta leginkább, 
ilyenkor ugyanis a felhalmozódó szemét nemcsak lát-
ványban zavaró, hanem borzasztó szagot áraszt, és 
közegészségügyi veszélyt jelent. A megye 2-es hulla-
dékgazdálkodási övezetében a Polaris–Urban Grup En-
vironment társulás július 4-én kezdte el a háztartási 
hulladék gyűjtését, az Ecolecttel kötött szerződésük 18 
hónapra érvényes. A társulás július 18-án közleményt 
juttatott el a szerkesztőségünkbe, amelyben a munká-
jával kapcsolatos tudnivalókról tájékoztat.  

A 2-es zónában több mint 2500 tonna háztartási hulladék gyűlt 
fel, tekintettel arra, hogy öt-hat hétig a régió köztisztasági szolgál-
tató nélkül maradt. Annak érdekében, hogy a rengeteg szemetet 
össze tudják gyűjteni, a társulásnak további hét szemeteskocsit 
kellett üzembe helyeznie, ebből öt addig lesz használatban – a ha-
tóságok beleegyezésével –, amíg helyreáll a hulladékgyűjtés me-
nete.  

A Polaris–Urban GE köztisztasági társulás munkásainak a mun-
kakezdést követő 13 napon 34–36 C-fokos melegben kellett dol-
gozniuk, hogy az óriási mennyiségű, földre, utcára kiszórt 2525 
tonnányi szemetet fellapátolják a szemeteskocsikra, és közben egy 
szabadnapjuk sem volt.  

A munkaprogram minden nap 22–23 óráig tartott. Az utcára,  
járdára ledobott szemét összegyűjtése tízszer annyi időt – azaz  
3–4 perc helyett 30–40 percet – vett igénybe, mint a konténerekbe 
helyezett hulladék átrakása. Ezért arra kérik a lakosságot, hogy ne 
dobják a földre, hanem a konténerekben, tárolókban helyezzék el 
a szemeteszsákokat.  

A közlemény szerint a lakosság által kihelyezett szemét mennyi-
sége jóval nagyobb, mint amennyi a becslések szerint várható lett 
volna, illetve, mint amennyit a cég a feladatfüzet szerint vállalt. A 
2-es övezetben vannak olyan települések, ahol 5-6 hete nem volt 
hulladékgyűjtés, és olyanok is, ahol a vártnál háromszor több sze-
mét volt, például Koronkán (közel 70 tonna), Jedden 53 tonna sze-
metet gyűjtöttek össze.  

A megyei rendőr-felügyelőségtől és számos gazdasági egységtől 
ugyanakkor két hónapon át nem szállították el a hulladékot.  

A hatalmas mennyiségben felhalmozott szemét miatt a társulás 
által vállalt hulladékgyűjtési program eltolódott, ezért is volt szük-
ség további hét szemeteskocsira teljes munkacsoporttal.  

Az elkövetkezőkben újabb tárolókat – 1,1 köbméteres konténe-
reket, 120 és 240 literes eurokukákat – helyeznek ki. 

A cégtársulás vállalta, hogy mindent megtesz a minőségi szol-
gáltatás érdekében – áll a Mihai Teodor sajtófelelős által közzétett 
közleményben.

Véglegesítőztek a tanárok 
Június 19-én reggel 9 órától tartották me-
gyénkben a pedagógusok számára az országos 
véglegesítő vizsgát a marosvásárhelyi Transil-
vania kollégiumban. Ez a vizsga teszi lehetővé 
a mesterség szabad gyakorlását, valamint azt, 
hogy a pedagógus továbblépjen a következő fo-
kozatokra.  

250 pedagógus állt vizsgára, akik teljesítették a felté-
teleket: egyéves tanítási gyakorlat a szakból, amelyben 
vizsgáztak; jó vagy nagyon jó minősítés a nemrég vég-
ződött tanévre; legalább 8-as átlag a tanításra, valamint 
a szakmai portfólióra, amelynek egyik összetevője sem 

lehet kisebb 7-esnél. A vizsgán 224-en voltak jelen, 14-
en hiányoztak, 12-en személyes okokra hivatkozva ma-
radtak távol.  

A tételek kidolgozására a vizsgázóknak négy óra állt 
rendelkezésükre. Az eredményt június 25-én közlik a de-
finitivat.edu.ro honlapon. Óvást benyújtani a vizsgaköz-
pontban lehet 25–26-án. A végső eredményeket 
augusztus 1-jén hozzák nyilvánosságra ugyancsak a vizs-
gaközpontokban.  

Az írásbeli jegy 70 százalékot tesz ki az összmédiából, 
ami legalább 8-as kell legyen a sikeresnek nyilvánított 
vizsgához. (bodolai) 

Túljelentkezés egyes szakokon 

Az 5-ös és 7-es közötti jegyek aránya 31,15 százalék 
volt, ők választhatják ki az egy évre szóló helyettesítői 
állásokat a jegyek csökkenő sorrendjében.  

A vizsgán részt vevő pedagógusok 25 százaléka nem 
kapott átmenő jegyet. 

Amint Antal Levente elmondta, volt olyan tantárgy, 
ahol többen jelentkeztek egy állásra, de továbbra is ma-
radnak már évek óta olyan katedrák, amelyeket nem si-
kerül betölteni például fizika-, kémia-, matematika- vagy 

hangszereszene-tanárral. Ez utóbbi esetében a meghirde-
tett 26 helyre például kilencen pályáztak.  

Az óvásokat szerdán 12 óráig lehetett benyújtani sze-
mélyesen vagy e-mailben, a végleges eredményeket jú-
lius 26-án teszik közzé a tanfelügyelőség székhelyén és 
a http://titularizare.edu.ro honlapon.  

Remélhetőleg a most láthatóknál nagyobb betűkkel ki-
nyomtatott formában lehet majd megtekinteni a tanfel-
ügyelőségi hirdetőtáblákon. A helyek elosztására július 
27-28-án kerül sor.  

Mezey Sarolta 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Vannak olyan témák, mint 
például az életmentés, az el-
sősegélynyújtás, amelyeknek 
az alapjaival már az óvodás és 
elemi osztályos gyerekeket is 
meg kellene ismertetni, hi-
szen ha mást nem is tud 
tenni, szükség esetén a 112-t 
egy gyerek is képes riasztani. 
Ezt vállalta fel a magyaror-
szági Kissné Szücs Anita, aki  
főállásban mentőtiszt, így a 
segítségnyújtás és az élet-
mentés a hivatása, amikor 
gyerekek számára írt hiány-
pótló könyvet. A Bátor vagyok, 
segítek! című mesekönyv az 
Országos Mentőszolgálat ak-
tuális szakmai ajánlása alap-
ján készült, azzal a céllal, 
hogy a gyermekek és szüleik 
könnyedén megtanulhassák, 
hogyan kell használni a se-
gélyhívót, hogyan tudnak se-
gíteni a bajban. A maros- 
vásárhelyi gyerekek számára 
a Kult Fesztiválon tartott ér-
dekes foglalkozást Kissné 
Szücs Anita, aki könyvét is be-
mutatta a várban szép szám-
ban összegyűlt aprónépnek.  
A gyerekek az ajándékba ka-
pott maci segítségével kipró-
bálhatták az elsősegélynyúj- 
tást. 

Kissné Szücs Anita Magyaror-
szágon, Kalocsán él, főállásban 
mentőtiszt, évek óta foglalkozik 
gyerekekkel. Arra tanítja őket, ho-
gyan tudnak segíteni másokon, ha 
baj történik szerettükkel, vagy akár 
valaki rosszul lesz mellettük az 
utcán.  

Mentőtisztként és édesanyaként 
nagyon fontosnak tartja, hogy mie-
lőbb szóba kerüljenek ezek a témák, 
hiszen például az elemi osztályos 
korosztály már nagyon sok mindent 
megért, és meg is tud tenni baj ese-
tén, ha megtanítják rá. Így született 
a Bátor vagyok, segítek! című me-
sekönyv ötlete, amelyben a szöveg 
és a jópofa illusztrációk egyaránt az 

Anita munkái és amelyben az élet-
mentéssel foglalkozó szerző sze-
retné megmutatni a gyerekeknek, 
hogyan tudnak mentőt hívni, illetve 
követni a mentésirányító tanácsait. 
A könyv létrejöttében sokat segített 
az Országos Mentőszolgálat is, 
végig figyelemmel kísérte a mun-
kát, és szakmailag is minden segít-
séget megadott, hogy aktuális és 
hasznos kiadvány szülessen. 

A történet végigvezeti az olvasót 
a légzésvizsgálat, illetve a mellkas-
kompressszió menetén is, mese-
szerű, könnyen érthető, barátságos 
módon. A könyvben emberi tulaj-
donságokkal felruházott, barátságos 
állatkarakterek révén elevenedik 
meg a történet, szerepel benne a 
mentésirányító jegesmedve, a bajba 
jutott Sün bácsi, a gyerekek kön-
nyen tudnak azonosulni velük. El-
meséli, hogy a mentő megérke- 
zéséig hogyan kell Nyúl Áronnak és 
öccsének a rosszul lett Sün bácsira 
vigyázni, hogyan kell hátrahajtani a 
fejét, és hogyan kell megfigyelni a 
légzését. 

A marosvásárhelyi Kult Fesztivá-
lon tartott foglalkozáson az aján-
dékba kapott maci, valamint egy 
oktatási célokat szolgáló bábu segít-
ségével a gyerekek maguk is kipró-
bálhatták az elsősegélynyújtást, azt, 
hogy miként ellenőrizzük, hogy a 
bajban lévő személy lélegzik-e, il-
letve hogyan kell pontosan végezni 
a mellkaskompressziót. Ezúttal is 
előjöttek a klasszikus kérdések, a 
„mi lesz, ha nem jól csinálom?”, 

vagy „el tudom-e rontani?”, azon-
ban a mentőtiszt megnyugtatta őket, 
mondván, hogy elrontani nem lehet, 
akkor ártunk a legtöbbet, ha tétlenül 
nézzük, hogy valaki rosszul van, és 
nem próbálunk segíteni. 

A játékos foglalkozást követően 
Kissné Szücs Anita lapunknak el-
mondta, a mentőhívás módjával ál-
talában tisztában vannak a gyerekek, 
a 112-es segélyhívó számot a leg-
többen ismerik, azt viszont, hogy 
miként kell válaszolni a mentésirá-
nyító kérdéseire, már kevésbé, ezért 
ezt is szokták gyakorolni. 

– Azt vettem észre, hogy a gyere-
kek nagyon ügyesek és igen nyitot-
tak az ilyenfajta tudásra. Saját 

gyerekeimen, illetve a gyermekek-
nek szóló programok során tapasz-
taltam meg, hogy a mentőhívás 
olyan dolog, amit pillanatok alatt 
meg tudnak tanulni. Nyilván az ide-
ális az lenne, ha sosem lenne szük-
ségük rá, de bármikor előfordulhat 
bármelyikükkel, ezért érdemes fog-
lalkozni vele, érdemes kivinni eze-
ket a foglalkozásokat rendezvények- 
re, olyan helyekre, ahol sok a gye-
rek. A mesekönyv ötlete is úgy szü-
letett, hogy amikor elkezdtem a 
szabadidőmben ezeket a foglalkozá-
sokat a férjemmel és gyerekeimmel, 
rájöttünk, hogy nincs kézzelfogható 
anyag, amit a gyerekeknek oda le-
hetne adni, ami tartalmazza például 
a segélyhívó telefonszámát, vagy 
amelyben benne lennének azok a 
kérdések, amelyeket föltesznek a 
hívó félnek a 112 tárcsázásakor. 
Ezért született a Bátor vagyok, segí-
tek! című mese, amely elsősorban 
óvodásoknak és általános iskolások-
nak szól, viszont a felnőttek is sokat 
tanulhatnak belőle, hiszen a 112-nél 
alkalmazott hivatalos eljárási rendet, 
az európai szintű kérdezési proto-
kollt tartalmazza, mesébe szőve – 
mutatott rá a mentőtiszt. 

Mint mondta, van egy alapítvá-
nyuk, az Életmentők Kalocsai Men-
tőalapítvány, amely a kalocsai 
mentődolgozókat, illetve a gyere-

keknek szóló oktatási programokat 
is hivatott támogatni, az adófelaján-
lásokból eszközöket vásárolnak, 
amelyeket a gyerekeket célzó prog-
ramokban használnak fel. A foglal-
kozásokkal eljárnak óvodákba, 
iskolákba, nyári táborokba, terjed a 
hír, és rengeteg a felkérés, nagyon jó 
érzés látni a gyerekek kíváncsisá- 
gát – árulja el. 

Érdeklődésünkre a mentőtiszt 
megjegyezte, a munkássága során 
találkozott már olyan helyzettel, 
amikor egy gyerek riasztásának kö-
szönhetően sikerült megmenteni va-
lakinek az életét.  

– A nagyobbik fiam osztályfőnöki 
óráján tartottam foglalkozást, és az 
egyik osztálytársának pár évvel ké-
sőbb szüksége volt erre a tudásra, a 
nagymamája lett rosszul, és a saját 
unokája mentette meg az életét, 
tehát van értelme ennek a munká-
nak. Bármilyen hihetetlennek tűnik, 
egy óvodás is tud segíteni, a mai vi-
lágban már a kisebb gyerekeknek is 
ott a kezükben a telefon, és ha nem 
is kezdik el az újraélesztést, ők is 
tudják hívni a 112-t, és azzal életet 
menthetnek – hangsúlyozta a szak-
ember, aki azt is elárulta, hogy ké-
szül már a második könyv is, amely 
egy baleseti szituációt dolgoz fel, 
ugyanazokkal a barátságos karakte-
rekkel.

Szerkesztette: Menyhárt Borbála

Bátor vagyok, segítek! 
Életmentésről a legkisebbeknek 

Menyhárt Borbála

A városlakók már megszokták, 
hogy Marosvásárhelyen van néhány 
patika, amely éjjel-nappal nyitva tart, 
tehát ha a késő esti órákban vagy az 
éjszaka folyamán sürgősen orvosságra 
volt szükség, tudták, hová fordulhat-
nak.  

Júliustól azonban ez változott, 
nincs már éjjel-nappal nyitva tartó pa-
tika, a gyógyszertárláncok úgy döntöt-
tek, előre meghatározott program 
szerint, sorra látják el az éjszakai 
ügyeletet.  

Az egyezséghez egyelőre a Catena, 
a Dr. Max, a Help Net és a Dona  
patikák csatlakoztak. A havi prog- 
ram a Maros Megyei Gyógysze- 
részkollégium honlapján található 
meg. 

Július hátralévő napjaiban a követ-
kező gyógyszertárak vállalták el az éj-

szakai ügyeletet – este 10 órától más-
nap reggel 7-ig: 

Július 20., csütörtök és 21., péntek: 
a Tudor negyedben, az 1918. Decem-
ber 1. út 180. szám alatti Dona. Tele-
fonszám: 0372-401-253 

Július 22., szombat: Dr. Max. Tele-
fonszám: 0725-826-078. Cím: 1848. 
út 15. szám. (Kövesdomb) 

Július 23., vasárnap: Dr. Max. Te-
lefonszám: 0799-914-648. Cím: 1918. 
December 1. út 251. szám (Tudor) 

Július 24., hétfő: Dr. Max. Telefon-
szám: 0737-477-217. Cím: 1848. út 
71. szám (Kövesdomb) 

Július 25., kedd: Dr. Max. Telefon-
szám: 0726-301-370. Cím: Brassó 
utca 2. szám (Tudor) 

Július 26., szerda: Dr. Max. Tele-
fonszám: 0726-301-369. Cím: 1918. 
December 1. út 219. szám (Tudor) 

Július 27., csütörtök: Dr. Max. Te-
lefonszám: 0720-022-888. Cím: 1989. 
December 22. utca 15. szám (Novem-
ber 7. negyed) 

Július 28., péntek: Dr. Max.  
Telefonszám: 0799-914-637. Cím:  
Gheorghe Marinescu utca. 8. szám 
(Kornisa negyed) 

Július 29., szombat: Dr. Max. Tele-
fonszám: 0799-914-643. Cím: Dózsa 
György utca 185. szám (Meggyes-
falva) 

Július 30., vasárnap: Help Net. Te-
lefonszám: 0732-500-131. Cím: 1918. 
December 1. út 39. szám. 

Július 31., hétfő: Help Net. Telefon-
szám: 0732-500-135. Cím: Gheorghe 
Marinescu utca 60. szám (marosvásár-
helyi sürgősségi kórház) 

A következő hónapban ügyeletet 
vállaló patikák jegyzéke a Maros Me-
gyei Gyógyszerészkollégium honlap-
ján – mures.colegfarm.ro – lesz 
elérhető. 

Felváltva látják el az éjszakai ügyeletet a patikák 

Illusztráció Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotók: Menyhárt Borbála



Szinte nem volt olyan nő, aki 
ne csodálta volna meg a ma-
rosvásárhelyi várban nemrég 
megtartott Kult fesztiválon a 
Zsófis ékszerek néven kiállí-
tott színpompás, mandala-
mintázatú fülbevalókat, nyak- 
ékeket, bögréket. Az igényes, 
egyedi ékszerek a marosvá-
sárhelyi, jelenleg Magyaror-
szágon élő Erős Zsófia fantá- 
ziáját és keze munkáját dicsé-
rik. 

A mosolygós arcú Zsófi szak-
mája szerint óvónő, több mint húsz 
évig tanított Marosvásárhelyen, il-
letve Mezőpanitban, mielőtt négy 
évvel ezelőtt Budapestre költözött. 
Jelenleg kizárólag ékszerkészítéssel 
foglalkozik, de majd szeretne visz-
szatérni az óvónői pályára, hiszen 
gyerekkora óta ez az álma. Érdek-
lődésemre, hogy miként került kap-
csolatba az ékszerekkel, elmondta, 
néhány éve Thászosz görög szige-
ten nyaraltak, ahol a parton csoda-
szép fehér habkövekre bukkant, és 
már akkor, ott elhatározta, hogy 
ezeket valamiképpen meg fogja fes-
teni, így hűtőmágnesek helyett kö-
veket pakolt fel és hozott haza – 
elevenítette fel nevetve a kezdeteket 
Zsófi. Igencsak inspirálta a ponto-
zott technika, amelynek az alapja 
Ausztráliából származik, az ausztrál 
őslakosok minden tárgyat pontozott 
mintákkal díszítettek, ezért úgy 
döntött, kipróbálja. Megfestett né-
hány követ, feltette a közösségi ol-
dalra, és rengeteg pozitív 
visszajelzés érkezett az ismerősei-
től, számos ötlet merült fel, hogy 
ezzel a technikával mennyi mindent 
lehetne készíteni, festeni. 

 – Volt egy sima, fából készült 
fülbevalóm, ami már nagyon kopott 
volt, a kövek után azt kezdtem el 
festeni. Ez ezelőtt négy évvel tör-
tént, az az első, festett fülbevalóm 
még mindig megvan. Onnan indult 
a munkásságom. A technikát azóta 
sokat fejlesztettem, autodidakta 
módon, ugyanis nem szeretem a 
pinterestes inspirációkat. Úgy gon-
dolom, hogy teret kell engednem a 
kreativitásomnak, és ez akkor tud 
igazából szárnyalni, amikor alko-
tok. A környezetemben lévő dolgok 
inspirálnak, a pipacsok, vagy arra is 
volt példa, hogy megfordultam egy 
fürdőben, ahol csodás volt a mo-
zaik, és az ihletett meg. Barceloná-
ban például Gaudi művészete 
inspirált, annak nyomán is készült 
egy kollekció. A nők általában sze-
retnek öltözni, és amikor magunkra 
öltünk valamit, általában látunk ma-
gunk előtt egy találó ékszert is, egy 
színkombinációt, így gyakran ké-
szítek egy adott ruhához vagy alka-

lomhoz illő ékszereket. Kü-
lönböző kollekciókat szoktam 
készíteni, ezeknek általában 
van neve is, és egyediek, két 
egyformát nem készítek. Ha-
sonlót igen, ha nagyon nagy 
rá az igény, valaki ragaszko-
dik hozzá, de szeretek folya-
matosan megújulni, és 
korlátnak érezném, ha elkez-
denék szalagmunkát végezni 
– állítja Zsófi. 

Elárulja, a mandaláknak az 
a lényege, hogy nagyon szim-
metrikusak. Akik képeket ké-
szítenek ezzel a mintával, 
azok általában vezető vonala-
kat használnak, azonban ő 
szerencsésnek érzi magát, 
mivel mindig a fejében van a 
kép arról, hogy mit szeretne, 
de ez az elképzelés rendsze-
rint alakul a munkafolyamat 
során, valójában akkor dől el, 
hogy milyen is lesz a végter-
mék. 

Van egy előkészületi fázis, 

ugyanis az ékszereket fára festi, a 
faalapokat kezeletlen formában 
szerzi be, így ezeket le kell csi-
szolni, aztán alapozni, majd újra 
csiszolni, és csak utána jön a festés. 
Mindent ő maga végez. 

Az alkotás során pontozóeszkö-
zöket használ, amelyek kötőtűhöz 
hasonlóak, és a végükön golyócs-
kák találhatók, különböző átmérő-
vel, ettől lesz a tárgyra helyezett 
pont egyenletes körfelület. – A tűtől 
a gombostűig kezdetben mindent 
felhasználtam, és a mai napig sze-
retek ezekkel dolgozni, mert úgy 
érzem, hogy ettől is egyedi és krea-
tív lesz a munkám, nem olyan, mint 
amit mindenki meg tud csinálni. A 
technikát már sokan próbálják al-
kalmazni, többen megkeresnek, 
hogy minden eszközt beszereztek 
hozzá, kipróbálták, de nem sikerült. 
Nagyon nehéz, sok gyakorlatot és 
rengeteg türelmet igényel, egy-egy 
ilyen termék elkészítése egy-két 
napba is beletelhet, a nagyobb dara-
bok persze időigényesebbek, annak 
függvényében, hogy mennyire 
komplex a minta. Ugyanakkor azon 
is múlik, hogy mennyire vagyok rá-
hangolódva – avatott be a munkafo-
lyamatba az alkotó. 

A határ a csillagos ég 
Zsófi annyira ügyesen 

játszik a színekkel, a min-
tákkal, hogy az alkotásai 
3D-hatást keltenek, ez 
teszi annyira egyedivé a 
kezei közül kikerülő dara-
bokat. 

– A barátnőimnek is 
mindig azt mondom, hogy 
ebben az alkotási folya-
matban a határ a csillagos 
ég, ezzel a technikával na-
gyon sok mindent lehet de-
korálni, egy feltétel van, 
hogy sima legyen a felület. 
Rengeteg mindent festet-
tem már, a telefontartótól a 
bögréig, a tányérig, a 
kávés-teás dobozoktól a 
hajpántig, amikor maszkot 
kellett hordani, azokat fes-
tegettem. Kádár Annamá-
ria az egyik fő megren- 
delőm, neki egész szettjei 
vannak, a gyertyatartótól a 
mécsestartóig, a kaspókig, 
karácsonyfagömbök, hús-
véti tojások. A továbbiak-
ban szeretnék együttmű- 
ködni egy nemezeléssel 
foglalkozó lánnyal, aki 
arra kért, hogy az általa ké-
szített táskákon lévő gom-
bokat fessem meg 
mandalás mintával. Ez az 
egyik előnyük a vásárok-
nak, hogy számos együtt-
működési lehetőség 
adódik – magyarázta. 

A közösségi oldalon 
Zso Zsofiként ismert al-
kotó elárulja, a világ kü-
lönböző pontjaira is 
eljutottak a termékei, hi-
szen köztudott, hogy a nők 
körében gyakori, hogy ha 
egy hölgytársukon látnak 

egy ékszert, és megtetszik nekik, ők 
is szeretnének, így szájról szájra ter-
jed a hír, és nagyon sokan keresik 
meg, rengeteg embert megismert az 
ékszerek által. 

Budapesten is sok megrendelője 
van, de valahogy úgy érzi, hogy a 
marosvásárhelyiek, az erdélyiek 
jobban értékelik az egyedi kézmű-
ves termékeket, hálásak a szép 
munkákért, és ez ösztönzi őt a to-
vábbi alkotásokra. 

– Van egy idős hölgy Magyaror-
szágon, akit szintén az ékszereim 
által ismertem meg, 72 éves, de na-
gyon energikus, időseknek tart ge-
rinctornát, és mindig arra kér, hogy 
minél nagyobbak és minél színeseb-
bek legyenek a neki készülő éksze-
rek. Csodálom, hiszen az idősek 
közül sokan gondolják úgy, hogy 
nekik már nem valók, nem állnak 
jól az ékszerek, de szerencsére van 
ellenpélda is. Ugyanakkor volt már, 
aki azzal keresett meg, hogy esetleg 
a vécéfedőt vagy a csempét nem dí-
szíteném-e ki. Olyan is volt, aki az 
autójára szeretett volna dekorációt 
– sorolt fel néhány különösebb ké-
rést az alkotó. 
„Elszeretik” tőle az ékszereit 

Mint mondta, nagyon érdekes, 
hogy a vásárokon sok középkorú 
férfi áll meg az asztalánál, megfi-
gyelik a technikát, érdeklődnek fe-
lőle, mi több, van, aki ajánlotta a 3D 
nyomdatechnika alkalmazását a fes-
tés helyett, hogy könnyebb legyen 
az alkotói munka – tette szóvá ne-
vetve Zsófi.  

Azok között azonban, akik tény-
legesen vásárolnak tőle, rengeteg a 
középkorú pedagógus, illetve az 
egészségügyben dolgozó hölgy, de 
sokan orvosoknak, pedagógusok-
nak rendelnek ékszereket aján-
dékba. 

– Gyakran, amikor ismerősökkel 
találkozom, keresik, hogy van-e raj-
tam általam készített ékszer, így én 
általában legtöbb egy napig viselem 
őket, utána valaki „elszereti” tőlem, 
mondván, hogy neki pont ilyen kell. 
Pont ugyanolyat nem tudok készí-
teni, ezért én folyamatosan éksze-
rek nélkül maradok. Az elején 
rettenetesen ragaszkodtam a mun-
káimhoz, de aztán megtanultam el-
engedni őket, mert rájöttem, hogy 
bármit el tudok készíteni. A legked-
vesebb az első fülbevalóm, amely 
kezdetleges ugyan, de máig őrzöm. 
Mindig akad egy üres zseb, 
amiben elutazik  
Marosvásárhelyre az ékszer 

A Zsófis ékszerek Marosvásárhe-
lyen és környékén is rendkívül nép-
szerűek, a több száz kilométeres 
távolság nem akadálya annak, hogy 
Magyarországról eljussanak ide. 
Általában akad egy ismerős, aki a 
magyar fővárosból Marosvásár-
helyre utazik, Zsófi pedig megér-
deklődi, hogy lenne-e egy üres 
zsebe néhány ékszer számára, hogy 
azok mielőbb eljussanak a gazdáik-
hoz. És természetesen a válasz álta-
lában: igen. 

Mandalaminta a nyakon, a fülben 
Az ékszer, ami öltöztet 

Menyhárt Borbála
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Vagdalt roppanós uborka télire 
Tizenkét kg közepes méretű uborkát alaposan megmosok, és karikára vágom. Én mindig 

megkóstolom, és ha nem keserű a héja, nem hámozom meg. Hat evőkanál sót, hat evőkanál 
cukrot, nyolc dl ecetet, két kis tasak befőzőport szórok rá. Tiszta kézzel alaposan összefor-
gatom, letakarom, és hűvös helyen tartom 24 órán keresztül, miközben saját levében többször 
megkavarom. 24 óra után meg kell kóstolni, és ízlés szerint lehet még hozzáadni sót, cukrot, 
ecetet. Ezt úgy szoktam, hogy vízben feloldom, és úgy adom az uborkához. Az üvegek aljára 
mustármagot, szemes borsot, babérlevelet és két cikk fokhagymát teszek. Megtöltöm az üve-
geket, majd a saját levével feltöltöm, és mehet a kamra polcára. 

Meggyes gombóc 
Egy kg krumplit meghámozok, kockára vágok, megfőzök, majd leszűrom, sózom és meg-

töröm. Picit hűlni hagyom, hogy langyos legyen, majd hozzáadok 2,5 dl olajat, három tojást 
és annyi lisztet, hogy jó lágy tésztát kapjak. Nem baj, 
ha kicsit ragad. Egy edénykébe olajat töltök, egy adag 
tésztát a tenyeremre helyezek, a másik kezemmel  
(olajba mártott ujjakkal) szétlapítom, és a közepébe 
három szem meggyet helyezek, majd gombócot for-
málok belőle. A fövő vízbe sót és olajat teszek, úgy 
főzöm meg a gombócokat. Amikor feljönnek a víz fel-
színére, még kb. 2 percet főzöm, mielőtt leszűröm. Ol-
vasztott vajban megpirítom a prézlit, és a gombócokat 
beleforgatom. Fahéjas cukorral, friss meggyel vagy 
vaníliás fagyival fogyasztjuk. 

Tejszínes-meggyes-csokis kuglóf 
Hozzávalók: 18 dkg vaj, három tojás, 16 dkg 

porcukor, három tasak vaníliás cukor, egy cit-
rom reszelt héja, pici só, két dl tejszín, 28 dkg 
liszt, egy sütőpor, 25 dkg kimagolt, kicsavart 
meggy, három evőkanál süthető csokiforgács 
vagy csokikúp. A hozzávalókat összedolgozzuk, 
a sorrend: vaj, cukor, vanília, tojás, só, tejszín, 
citromhéj, liszt, sütőpor, meggy és csoki. Cit-
rommázat, csokimázat lehet rá csorgatni. Én 
most virágokkal és csokibonbonnal díszítettem. 

Vargabéles 
Ebben az időszakban ajánlom, hogy használjuk ki az idénygyümölcsöket, és meggyel, 

áfonyával, fekete ribizlivel vagy málnával készítsük el a vargabélest a mazsola, valamint a 
szárított gyümölcsök helyett. 

50 dkg széles laskát sós vízben, kevés olajjal megfőzök, majd leszűrök. 70 dkg tehéntúrót, 
25 dkg tejfölt, négy kis tasak vaníliát, 30 dkg porcukrot, két citrom reszelt héját, egy boros-
pohár (egy dl) mazsolát, egy pohár aszalt vörös áfonyát (elhagyható), 10 dkg lágy vajat, hat 
tojássárgát jól kidolgozok. A tojások fehérjét kemény habbá verem. A laskát összekeverem 
a tehéntúrós masszával, majd óvatosan hozzáadom a kemény habot és egy tasak sütőport. 
Ez egy nagy tepsire való adag. 180 fokon 20 percig, majd 165-170 fokon 45 percig sütöm. 
Kihűlve szeletelem, és alaposan megszórom porcukorral. Meggyszörppel, dzsemmel fo-
gyasztjuk. Amennyiben szezonális gyümölcsökkel szeretnénk elkészíteni, akkor a tehéntú-
rómasszához kb. két dl friss idénygyümölcsöt keverünk. Meggyel a legfinomabb. A meggyet 
magoljuk ki, és a levét alaposan csavarjuk ki, úgy adjuk a tehéntúrós masszához. 

Jó étvágyat kívánok! 

Enikő receptjei 

Az utóbbi időre jellemző hő-
ségre való tekintettel a ható-
ságok óvatosságra intik a 
lakosságot: amennyiben 
lehet, a déli órákban minél 
kevesebb ideig tartózkodjon a 
tűző napon, és figyeljen oda a 
folyadékfogyasztásra. A Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal az Aquaserv ivóvíz-
szolgáltatóval közösen ivóvíz-
csapokat helyezett ki a város 
különböző pontjain, ugyanak-
kor a patikákban is biztosíta-
nak vizet a betérőknek. 

A Maros Megyei Közegészség-
ügyi Igazgatóság azt tanácsolja a la-
kosságnak, hogy kánikula idején 
minél kevesebbet tartózkodjon a 
napon, különösen 11–18 óra között. 
A szabadban lehetőleg árnyékos he-
lyeken járjunk, és gyakrabban tart-
sunk pihenőt.  

A szellőztetést a kora reggeli, va-
lamint a késő esti órákban oldjuk 
meg, napközben hűtsük az otthona-
inkat légkondicionáló berendezés-
sel vagy ventilátorral. 

Fontos, hogy sok folyadékot fo-
gyasszunk, legalább 1,5–2 litert na-
ponta, még akkor is, ha nem 
vagyunk szomjasak, az ideális az, 
ha 15–20 percenként iszunk egy 
pohár vizet.  

Nagy melegben kerülendő a 
kávé, kóla, szénsavas üdítők, vala-
mint a szeszes italok fogyasztása, 
amelyek hőség idején csökkentik a 
szervezet ellenállóképességét. 
Ajánlatos könnyebb ételeket fo-
gyasztani, inkább gyümölcsöt és 
zöldséget, elsősorban dinnyét, szil-
vát, uborkát, paradicsomot, mivel 
ezek sok folyadékot tartalmaznak, 
és kerülni kell a túlzott mennyiségű 
cukrot és zsiradékot.  

Amikor a szabadban tartózko-
dunk, lehetőleg viseljünk lenge, vi-
lágos színű ruhákat, amelyek a 
lehető legnagyobb bőrfelületet ta-
karják. A nagy hőségben kerülni 
kellene a megerőltető fizikai mun-
kát és a testmozgást a nap legfor-
róbb időszakában (11–18 óra 
között), vagy ha ez nem megold-
ható, gyakrabban kell szünetet tar-
tani. Nagyon fontos odafigyelni 
arra, hogy ne hagyjunk zárt jármű-
ben gyerekeket, időseket vagy álla- 

tokat egyedül, ez ugyanis életveszé-
lyes lehet.  

Amikor a gyermek testhőmérsék-
lete eléri a 40 fokot, a belső szervek 
kezdenek leállni, és 41,6 fokos  
hőmérsékleten bekövetkezhet a 
halál – figyelmeztetnek a hatósá-
gok. Mindemellett, a balesetve- 
szély elkerülése érdekében ne  
hagyjunk az autóban olyan tárgya-
kat, mint például öngyújtók, dezo-
dorok vagy antibakteriális gél, 
amelyek a hőségben felrobbanhat-
nak. 
Tíz helyszínre helyeztek ki 
ivóvízcsapokat 

A Polgármesteri Hivatal az 
Aquaserv vállalattal közösen ismét 
ivóvízcsapokat helyezett el a város 
főbb pontjain: a Vár sétányon, a 
parkolóban és a vár területén, a  
Vár sétány felőli bejáratnál, a So-
mostetőn, a kisvasútállomás előtt és 
a szökőkút közelében, az állatkert 
előtt, a Víkendtelepen, a nagy me-
dence közelében és a játszótér mel-
lett, a Rózsák terén, a Színház téren, 
az 1848. út melletti parkban és a 
Gyémánt parkban, a Tudor negyed-
ben. 

Sebességkorlátozás  
a vasúti közlekedésben 

A közlekedés biztonsága érde- 
kében sebességkorlátozást vezettek 
be hétfőn egyes vasúti pálya- 
szakaszokon is, miután a leve- 
gőben 40 fok, a talajszinten pedig 
50 fok feletti hőmérsékleteket  
mértek.  

Az Országos Vasúttársaság tájé-
koztatása szerint azokban az idő- 
szakokban, amikor a sínek hőmér-
séklete meghaladja az 50 Celsius-
fokot, bizonyos állomások közötti 
szakaszokon, ha a helyzet úgy kí-
vánja, a vonatok sebességét a nor-

mál sebességhez képest 20–30 
km/h-val csökkentik. 

A vasúttársaság közleménye sze-
rint ezeket a sebességkorlátozásokat 
a magán vasúti társaságok is beve-
zetik. A vállalat azt ajánlja az uta-
soknak, hogy utazás előtt 
tájékozódjanak a vonatok érkezési 
és indulási idejéről a vasútállomá-
sokon vagy annak a vasúti társaság-
nak a jegypénztáránál, amelytől 
jegyet vásároltak, illetve szeretné-
nek vásárolni. A közleményben el-
nézést kérnek az esetleges 
vonatkésésekért, hangsúlyozva, 
hogy a sebességkorlátozás az uta-
sok biztonságát szolgálja. 

Rózsa Enikő 

Óvatosságra intenek a hőségben 
Ivóvízcsapok a város különböző pontjain 
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A zeneelmélet terén is maradandót alkotott 
Arkhütasz. A püthagoreus zeneelméleten egy 
kicsit változtatott. 

Ahhoz, hogy érezhető legyen Arkhütasz 
zeneelméleti jelentősége, röviden össze kell 
foglalnunk a püthagoraszi zenematematikát. 
Püthagorasz igyekezett a lehető legegysze-

rűbb számokat használni a hangmagasság le-
írására. Az 1, 2, 3, 4 számokkal arányokat ké-
pezve leírta a tiszta hangközöket. Észrevette, 
hogy minél kisebb számokkal fejezünk ki egy 
hangközt, az annál tisztább. Tehát 1:1 a prím 
(ez a legtisztább), 2:1 az oktáv, 3:2 a kvint és 
4:3 a kvárt. Ahhoz, hogy a többi hangköz is 
könnyedén leírható legyen, később az oktávot 
2:1 helyett 12:6 aránnyal fejezték ki. Itt ész-
revettek egy rendkívül érdekes jelenséget: a 
kvárt hangközt különböző arányokkal is ki 

lehet fejezni, vagyis 12:8, 9:6, vala-
mint a 3:2 is ugyanazt a hangközt 
adja. Ez a felfedezés vezetett el a 
matematikában a hasonlóság fogal-
mához. A különböző arányosztások-
kal kétféle félhangközre derült fény: 
a diézis vagy görögül limma aránya 
32:27 és 256:243. Ezt a két félhang-
lépést manapság a kiegyenlített han-
golás miatt kevésbé vesszük észre, 
mert csak az énekesek és néhány 
nem temperált hangszer képes meg-
szólaltatni. Továbbá az arányok ösz-
szevetése során az oktávon belül 
megjelent egy, az emberi fül szá-
mára érzékelhetetlen kis hangköz is, 
a 2187:2048 arányú magasságbeli 
különbség. Ez a kis eltérés okozta az 
úgynevezett farkaskvintet, ami ha 
hét oktávon keresztül összeadódott, 
akkor már hallható különbséggé 
nőtt. Többek között ezt a hangolás-
beli problémát is orvosolták a 
XVIII. század elején, Johann Sebas-
tian Bach korában. 

Arkhütasz a püthagoreus hang- 
skálát másképp osztotta fel. Pütha-
gorasz még két egymás mellé he- 
lyezett kvárt hangközből (két tetra-
chordból, vagyis dó-ré-mi-fá és 
szol-lá-szi-dó) hangközre osztotta 
az oktávot. Arkhütasz azonban sze-
rencsésebbnek találta egy kvintre és 

egy kvártra osztani az oktávot (dó-ré-mi-fá-
szol és szol-lá-szi-dó). Mivel Arkhütasz fel-
osztásában a kvint és a kvárt hangköz 
esetében van egy közös hang, a szol, kiküszö-
bölődik egy probléma, ami az előző felosz-
tásban volt, vagyis a két kvárt közé még be 
kellett iktatni egy nagy szekund hangközt. Ez 
a plusz hangköz azonban nagyon szúrta a ma-
tematikusok szemét, és állandóan azon okos-
kodtak, hogyan lehetne az oktávot két 
egyenlő hangközre felosztani. Bár zenében 
nem mentek sokra ezzel az kutakodással, a 
matematika annál többet profitált ebből a 
zenei kísérletből, mert „ennek a kérdésnek a 
vizsgálata vezetett el később az irracionális 
számok felfedezéséhez” (Tótfalusi András). 
Az irracionális számok nem írhatók fel két 
egész szám hányadosaként, ugyanis végtelen, 
nem szakaszos tizedes törtek. Mivel végtelen 
tizedes számokról beszélünk, zenében nem 
alkalmazhatók, mert behatárolhatatlan hang-
köz nem létezik a kanón (egy zenei mérték-
egység) felosztásán – érthetőbben fogal- 
mazva: ha egy húrt tetszőlegesen két részre 
osztunk, logikai lehetetlenség a két véges 
mértékű húrdarab arányát végtelen tizedes 
számmal kifejezni. 

Az arkhütaszi oktávfelosztás a harmonikus 
középarányosok segítségével a kvintet egy 
nagy és egy kis tercben fejezte ki, a kvárt 

hangközt pedig egy nagyon kis terc és egy 
nagyon nagy szekund alkotta. Ez az új oktáv-
felosztás a zenében ugyanolyan jelentőségű 
volt, mint Bach korában a temperálás. Platón 
az Állam című művében kissé ironikusan fo-
galmaz a zenei felosztás régebbi, szőrszálha-
sogató védelmezőiről: „Szoros hangokat 
emlegetnek, és odatartják a fülüket, mintha 
egész közelről akarnák elcsípni a hangmagas-
ságot; egyesek azt állítják, hogy még ezen 
belül is hallanak valami külön hangot, s hogy 
ez a legkisebb hangköz, ezzel kell mérni a 
többit; mások meg tagadják ezt, mondván: a 
két hang azonos; mindkét csoport azonban 
többre becsüli a fülét az eszénél.” Érezhető, 
hogy a nagy filozófus megmentőjének és ta-
nárának, Arkhütasznak az elvét követi, amely 
az oktáv felosztásának matematikáján egy-
szerűsített. Ez utóbbi felosztásra ókori viszo-
nyok között elég gyors volt az átállás, 
körülbelül egy fél évszázad alatt megtör- 
tént. 

Az ókori világ nagy lángelméje, az utolsó 
nagy püthagoreus körülbelül nyolcvanévesen 
halt meg. Embersége, bölcsessége, zenei és 
más tudományos munkája tekintélyt paran-
csoló. Ha repülőt látunk, ha zenét hallgatunk, 
egy rövid pillanatra gondoljunk arra, hogy 
Arkhütasz is hozzájárult a minket körülvevő 
vívmányok kifejlődéséhez. 

A bús fagerlice éneke 

Július 13-i rejtvényünk megfejtése: Ha mindentől félsz, amitől csak lehet, semmi okod nincs rá, hogy élj. 

Marcus Fabius Quintilia-
nus órómai rétor egyik szen-
tenciáját idézzük a rejtvény 

fősoraiban.
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Szilágyi Mihály 

(Folytatás a július 6-i lapszámból)

Arkhütasz ábrázolása a fagalambbal 

A fagalamb működési elve 
A képek az alábbi weboldalról származnak:  

https://www.ancient-origins.net/history-famous-people/steam-powered-pigeon-002179



Már az első akadályt elbukta a 
labdarúgó Bajnokok Ligája-selejte-
zőben a román Szuperliga elmúlt 
évadbeli aranyérmese. A Konstan-
cai FCV Farul kedden hosszabbítás 
után 3-0-ra kikapott a Sheriff Tiras-
poltól, így a továbbiakban az Eu-
rópa-konferencialiga selejtezőjében 
folytatja kupaszereplését. A moldáv 
bajnok végig uralta a visszavágó 

mérkőzést, amely a rendes játékidő-
ben ugyanúgy 1-0-ra ért véget, mint 
a két csapat első találkozója. A pár-
harc így a hosszabbításban dőlt el, 
amikor a hazaiak két további gólt 
szereztek és ezzel összesítésben 
jobbnak bizonyultak. A marokkói 
Talal hagyta ki a házigazdák első le-
hetőségeit: a 8. percben 20 méterről 
kevéssel kapu fölé lőtt, majd Zoho-
uri beadásából fejelt ugyancsak 
fölé, később szögletből célzott 

egyenesen kapura, de Aioani résen 
volt és hárított (27.). A Farul első 
próbálkozására – Mazilu távoli lö-
vése nem okozott gondot Koval- 
nak – a 32. percig kellett várnunk. 
Az első játékrész végén Mbekeli 
került főszerepbe: a 38. percben 
Nedelcu még blokkolni tudta a ka-
meruni játékost, a hajrában azonban 
senki nem tudta megakadályozni, 
hogy remek passzal szolgálja ki Ta-
lalt, aki egy az egy ellen maradt 
Aioanival, kicselezte a konstanca-
iak kapusát és megszerezte a veze-
tést (1-0). A második félidőt is jól 
kezdték a házigazdák, és öt perc el-
teltével Badolo távolról próbára 
tette Aioanit. A Farul is élénkebben 
futballozott ebben az időszakban, 
Alibec és Mazilu kettesben vezetett 
ellentámadást a házigazdák térfelén, 
a Brightonhoz a napokban átigazolt 
fiatal csatár (januártól játszik majd 
az angol Premier Ligában) azonban 
elhamarkodta a lövést és ideális 
helyzetből nem találta el a kaput. 
Ezután ismét Sheriff-játékpercek 
következtek, a moldáv bajnok 
Ademo (73.) és Mbekeli (76.) révén 
teremtett veszélyt a Farul kapujánál 
a házigazda. A vendég együttes 
egyetlen lehetőségét  ekkortájt 
Tudor Băluță mintegy 25 méteres 
lövése jelentette (a 80. percben), 
amelyet Koval megfogott. A mol-

dáv bajnok még a rendes játékidő-
ben megszerezhette volna a tovább-
jutást jelentő találatot, de 
Aposztolakisz 22 méteres lövését 
Aioani hárította (90+3.). 

A Sheriff nem akarta a tizen-
egyespárbajra hagyni a döntést, 
ezért a hosszabbításban is támadó-
lag lépett fel. Talalnak, aki a meccs 
legjobbja volt, két lehetősége is 
nyílt a gólszerzésre: előbb 20 mé-
terről célzott, de Aioani megfogta a 
labdát (92.), két perccel később Ar-
tean beleállt a lövésébe, a labda így 
nem jutott el a kapuig (94.). 

Végül a Sheriff játékosainak a 
99. percben sikerült bevenniük Aio-
ani kapuját: Luvannor elment egy 
kontrára, átfűzte magát Arteanon, 
majd Mbekelihez passzolt, aki sza-
badon volt és betalált (2-0). A to-
vábbjutás sorsa néhány perccel 
később meg is pecsételődött, mert 
Mihai Popescu labdát vesztett a 
saját térfelén és Vinicius Paiva 
passzából Ademo megszerezte csa-
pata harmadik gólját (3-0). 

A félórás hosszabbítás második 
félidejében a Sheriff már csak az 

eredmény megtartására törekedett, 
a Farul igyekezett átvenni az irányí-
tást, de továbbra is ötlettelenül fut-
ballozott, így az eredmény már nem 
változott. 

A Sheriff Tiraspol ezzel meg-
nyerte a párharcot, és a Bajnokok 
Ligája-selejtező második fordulójá-
ban a Maccabi Haifával találkozik, 
amely a Hamrun Spartans elleni 
kettős győzelemmel (4-0-ra nyert 
Máltán és 2-1-re Izraelben) kvalifi-
kált. A Konstancai FCV Farul  
átkerül az Európa-konferencialiga 
selejtezőjébe, ahol az FC Urartuval 
találkozik a második körben. Az ör-
mény bajnok az első mérkőzésen 1-
0-ra kikapott hazai pályán a Zrinjski 
Mostartól, a visszavágón azonban a 
rendes játékidőben kiegyenlítette az 
állást: 90 perc után 2-1-re vezetett 
Bosznia-Hercegovinában, így kö-
vetkezhetett a hosszabbítás. Mivel 
a 30 perces ráadásban sem sikerült 
dűlőre vinni a továbbjutás kérdését 
(mindkét csapat egy-egy gólt szer-
zett, így 3-2-re győzött az Urartu), 
a tizenegyesek döntöttek, és a 
Zrinjski 4-3-ra nyert.

Az Európai Labdarúgó Szövetség 
(UEFA) keddi közlése szerint Ma-
gyarország és Olaszország érdeklő-
dik a Bajnokok Ligája 2026-os és 
2027-es döntőjének rendezése iránt. 
Románia Európa-ligás finálét látna 
vendégül. 

Az UEFA honlapján arról adott 
tájékoztatást, hogy Magyarország 
az idén az Európa-liga fináléjának 
otthont adó Puskás Arénával pályá-
zik a BL-döntőre, míg Olaszország 
a milánói San Siróval. A két kandi-
dáló egyúttal azt is jelentheti, Buda-
pestnek nagyon jó esélye van arra, 
hogy három vagy négy év múlva 
megrendezze a világ legrangosabb 
klubsorozatának döntőjét. 

Az UEFA arról is beszámolt, 
hogy a női BL-döntő vendégül látá-
sára Németország, Norvégia és Skó-
cia jelentkezett, az Európa-liga 
döntőjét pedig Németország, Romá-
nia, Skócia és Törökország, míg az 
Európa-konferencialigáét Németor-
szág, Izrael, Norvégia, Skócia, 
Svájc és Törökország szeretné meg-
rendezni 2026-ban vagy 2027-ben. 

Az UEFA tagszövetségeinek hét-
főig kellett jelezniük érdeklődésüket 

az egyes eseményekre, de ez még 
nem jelent hivatalos pályázatot, azo-
kat február 21-ig kell benyújtani, 
majd az UEFA végrehajtó bizott-
sága jövő májusban dönt a nyolc 
döntő helyszínéről. 

„Magyarország, Budapest és a 
Puskás Aréna az elmúlt időszakban 
sok rangos eseménynek volt kitűnő 
házigazdája, amelyekről az UEFA, 
a csapatok és a szurkolók részéről is 
pozitívak voltak a visszajelzések” – 
mondta az M1 televíziónak az 
MLSZ szóvivője, Sipos Jenő, aki 
szerint a szervezetnek „régi vágya” 
a Bajnokok Ligája-döntő magyaror-
szági megrendezése. 

Sipos kiemelte, a Puskás Aréná-
val az ország már rendelkezik olyan 
létesítménnyel, amely alkalmas egy 
ilyen mérkőzés vendégül látására, a 
szervezők pedig bizonyítottak az 
Európa-bajnokságon, az európai 
Szuperkupán és az idei Európa-liga-
finálén is. „Az UEFA hamarosan 
küld majd egy tájékoztatót azokról 
a szigorú feltételekről, amelyeknek 
meg kell felelni a BL-döntő meg-
rendezése kapcsán, ezt követően 
lehet majd beadni a pályázatot. Az 

egész világ odafigyelne Budapestre 
egy ilyen mérkőzésen, amely sok 
turistát vonzana Magyarországra” – 
fogalmazott a szóvivő. 

A Magyar Labdarúgó Szövetség 
elnöke, Csányi Sándor áprilisban a 
szervezet közgyűlésén jelezte, hogy 
pályázni fognak a következő elér-
hető, azaz a 2026-os BL-döntőre. 

Akkor az MTI érdeklődésére azt 
mondta a sportvezető, várhatóan 
sok pályázó lesz. Szerinte előnyt je-
lent, hogy a nemzetközi meccsek 
szervezésével maradéktalanul elé-
gedett az UEFA, hátrányt pedig, 
hogy vannak sokkal nagyobb stadi-
onok. 

„Feltett szándékunk a pályázás, 

nem is indulunk rossz pozícióból, de 
nem feltétlenül leszünk nyertesek. 
Addig pályázunk, amíg nyerünk” – 
fogalmazott az MLSZ-közgyűlésen 
Csányi. 

A jövő évi BL-döntőt a londoni 
Wembley Stadionban, míg a 2025-
öst a müncheni Allianz Arénában 
rendezik.

Farczádi Attila 

Hagi: „Ez fájt!” 
A FCV Farul edzője, Gheorghe Hagi szerint csapata a legrosszabb 

énjét mutatta a Sheriff elleni visszavágón. 
„Tudtuk, hogy tapasztalt csapattal találkozunk. Hazai pályán meg-

felelően játszottunk, de biztosak voltunk benne, hogy nehéz meccs vár 
ránk idegenben. Meglepetésemre a lehető leggyengébbet produkáltuk, 
mintha amatőrök lettünk volna, egyéniség nélkül. Nehéz megmagya-
rázni, miért. Ha nem futballozol, akkor csakis vereségre számít- 
hatsz.Védekezésben nem remekeltünk, nagy területeket engedtünk át 
nekik, támadásban nem léteztünk, hogyan juthattunk volna el így a ka-
pujukig?" – mondta Hagi a mérkőzés utáni sajtótájékoztatón. A tréner 
úgy vélte, meglátszott, hogy nemzetközi tapasztalat tekintetében nagy 
a különbség csapata és a Sheriff Tiraspol között, és az sem volt mind-
egy, hogy a moldáviai együttes a visszavágót otthon játszotta. „Mind-
annyian veszítettünk már el futballmeccseket, de nem mindegy, hogy 
milyen módon kapsz ki. Ez most fájt. Én is hibás vagyok, mert nem 
tudtam őket úgy ráhangolni a mérkőzésre, ahogy kellett volna. A Sheriff 
tökéletes meccset játszott, gratulációt érdemel. Lehajtott fővel távo-
zunk, holnaptól pedig újrakezdjük a munkát” – zárta mondandóját  
Gheorghe Hagi. 

Magyar és olasz érdeklődés a 2026-os és 2027-es BL-döntő iránt 

Leggyengébb énjét mutatta a Farul, kiesett a BL-selejtezőből

A Puskás Arénában rendeznének Bajnokok Ligája-finálét     Fotó: a létesítmény közösségi oldala

Fotó: a Sheriff Tiraspol közösségi oldala

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező, 1. forduló, visszavágó: FC 

Sheriff Tiraspol (moldovai) – Konstancai FCV Farul 3-0 (1-0, 1-0), 
hosszabbítások után. Továbbjutott: Sheriff, 3-1-es összesítéssel. 

Tiraspol, Sheriff stadion, vezette: Miguel Nogueira (portugál). 
Sheriff: Koval – Zohouri, Garananga, Bueno – Badolo (69. Ademo), 

Fernandes, Kyabou (113. Ngah), Talal (120+1. Ricardinho), Aposzto-
lakisz (103. Tovar) – Mbekeli (113. Djibo), Luvannor (103. Paiva). 

Farul: Aioani – Kiki (88. Sîrbu), Mihai Popescu, Boli (57. Larie), 
Borza – Artean, Nedelcu (79. Borgnino), Grameni – Mazilu (88. Car-
nat), Rivaldinho (58. Tudor Băluţă), Alibec (114. Vînă). 

Gólszerzők: Amine Talal (45+1.), Jerome Ngom Mbekeli (99.), Peter 
Ademo (105+1). 

Sárga lap: Mbekeli (95.), Bueno (101.), illetve Boli (43.), Alibec 
(101.). 

Eredményjelző 
Labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező, 1. forduló, visszavágók: Bre-

idablik (izlandi) – Shamrock Rovers (ír) 2-1, továbbjuttot: Breidablik, 
kettős győzelemmel, 3-1-es összesítéssel; FC Sztruga (északmacedón) 
– Zalgiris Vilnius (litván) 1-2, tj: Zalgiris, 2-1-gyel; FC Flora Tallinn 
(észt) – Raków Czestochowa (lengyel) 0-3, tj: Raków Czestochowa, 
kettős győzelemmel, 4-0-lal; BATE Boriszov (fehérorosz) – Partizani 
(albán) 2-0, tj: Partizani, 3-1-gyel; Maccabi Haifa (izraeli) – Hamrun 
Spartans (máltai) 2-1, tj: Maccabi Haifa, kettős győzelemmel, 6-1-gyel; 
Zrinjski Mostar (boszniai) – FC Urartu (örmény) 2-3, tj: Zrinjski Mos-
tar –11-esekkel; The New Saints (walesi) – BK Häcken (svéd) 0-2, tj: 
BK Häcken, kettős győzelemmel, 5-1-es összesítéssel; FC Sheriff Ti-
raspol (moldovai) – KONSTANCAI FCV FARUL 3-0, hosszabbítás 
után, tj: FC Sheriff Tiraspol, 3-1-gyel.
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A nyaralások ideje van, amikor 
a család, baráti társaságok vidá-
man kellene célba érjenek. Ennek 
ellenére naponta több tíz koccaná-
sos vagy halállal végződő baleset-
ről számol be a tűzoltóság és a 
rendőrség. A nyugodt, vidám ve-
zetést egyre gyakrabban váltja fel 
a sietség, az agresszív vezetés, a 
figyelmetlenség vagy a fáradtság. 
Gyakoriak a koccanásos vagy 
nagy anyagi kárral, esetenként ha-
lálesettel végződő közúti balese-
tek. 

A szovátai tűzoltóságot július 
18-án a délutáni órákban újra a 
Makfalva községi Hármasfaluba 
riasztották egy közlekedési bal-
esethez. A hétfő reggeli baleset 
után, amelyben egy személygép-

kocsi 29 éves női utasa vesztette életét, ezúttal a főúton 
két jármű, egy személygépkocsi és egy furgon ütközött 
frontálisan, a balesetben három személy volt érintett. Egy 
személy súlyos és kettő enyhébb sérüléseket szenvedett, 
akiket további ellátásra és kivizsgálásra kórházba szállí-
tottak.  

A dicsőszentmártoni tűzoltókat kedden az esti órákban 
egy személyautó motorterében keletkezett tűz oltásához 
Botorka főútjára irányították. A lángok gyorsan terjedtek, 
és a helyszínre érkező tűzoltók igyekezete ellenére a 
jármű teljesen kiégett. A tűz okaként elektromos zárlatot 
állapítottak meg.  

A dédai tűzoltóság kedden reggel 7 óra körül egy tűz-
oltóautóval és egy SMURD mentőautóval érkezett, hogy 
elsősegélyt nyújtson és tűzmegelőzési intézkedéseket 
hozzon egy közlekedési balesetnél Dédabisztrán. A bal-
esetben egy személygépkocsi volt érintett, amely lesod-
ródott az úttestről és felborult. A tűzoltók a sofőrt 
kimenekítették a járműből, a SMURD személyzete el-
látta, de elutasította a kórházba szállítást – tájékoztatott 
Oltean Georgiana, a Maros megyei tűzoltóság szóvivője. 

Július 17-én, hétfőn az Info Trafic Mureş Facebook-
közössége osztotta meg egy Ákosfalva és Vaja között 
árokba borult kombájn fotóját. A baleset körülményei 
egyelőre ismeretlenek. (pálosy) 
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Mind több a közlekedési baleset és az autótűz 
Koccanásoktól a frontális ütközésekig 

Diana Şoşoacă szenátor a minap egy 
tévés bejelentkezésben a hét végén 
Tusványoson előadást tartó Orbán Vik-
tor magyar miniszterelnök letartóztatá-
sát követelte.  

A politikus, az S.O.S. Románia elnöke, a 
Román Hírszerző Szolgálat (SRI) kibervédelmi 
központja vezetőjének – aki állítólag az online 
térben kampányoló román nacionalistákat fe-
nyegette letartóztatással – azt mondta, inkább 
Orbán Viktort kellene letartóztatni, mert a ma-
gyar miniszterelnök „megsérti Románia alkot-
mányos rendjét”. 

A szenátor nemrég, az idősotthonok botránya 
kapcsán azt mondta, az összes párt hibás az idő-
sek terrorizálása miatt. Szerinte halálbüntetéssel 
kellene sújtani azokat, akik cinkos módra el-
hallgatták a szörnytetteket. 

A Nép Útja provokációra készül 
Az olvasóink által az úzvölgyi temető körüli 

botrányairól ismert Mihai Tîrnoveanu, a Calea 
Neamului vezetője hétfőn Facebook-oldalán 
közölte, hogy egy molinót és nemzeti színű tri-
kolórokat terveznek a magasba emelni Orbán 
Viktor magyar miniszterelnök szombati elő-
adása alatt.  

 Emlékeztetett rá, tavaly mindössze ketten 
tartották a „Van, ami örök: Erdély román föld” 
feliratú molinót. Akkor kifütyülték, meglökdös-
ték őket, kitépték a kezükből a transzparenst, és 
elvezették őket a helyszínről. 

A Nép Útja vezetője szerint ezúttal csatlako-
zik hozzájuk az Ortodox Testvériség is. „Nem 
követünk el semmi törvénytelenséget, a tusnád-
fürdői táborba a szervezők szerint szabad a be-
járás, mindennek a teteje lenne, ha egy román 
embert meggátolnának abban, hogy bármikor, 
bárhová menjen a saját országában” – írta Tîr-
noveanu. (mózes)

Diana Şoşoacă  
Orbán Viktor  

letartóztatását  
követeli 

Az AQUASERV RT. emlékezteti 
a fogyasztókat, hogy a vízkészletek 
korlátozottak, ezért mindannyiunk-
nak vigyáznunk kell minden 
cseppre, ami a csapból kifo- 
lyik, hogy továbbra is jó minőségi 
vizet kapjunk a nap bármely szaká-
ban. 

Az AQUASERV csapatai állan-
dóan szolgálatban vannak, hogy le-
hetővé tegyék a normál 
ivóvízellátást az egész működési te-
rületen, beavatkozzanak az ellátó- 
vagy elosztóhálózaton bekövetkező 

meghibásodások elhárításakor, és a 
vízellátás folyamatosságának bizto-
sítása érdekében folyamatosan fel-
töltsék a vízkészletet. A száraz 
időszakokban azonban sok háztar-
tási fogyasztó, különösen nagyvá-
rosi és vidéki környezetben, a 
csapvizet használja a termények, a 
gyep vagy a növények öntözésére, 
sőt az úszómedencék feltöltésére is. 
Tájékoztatjuk a fogyasztókat, hogy 
a víz- és csatornaszolgáltatásról 
szóló, újra kiadott 2006/241. sz. tör-
vény 4. cikke kimondja: „A vízel-

látó rendszerek által biztosított ivó-
víz a lakosság, a közintézmények, a 
gazdasági szereplők háztartási 
szükségleteinek kielégítésére, vala-
mint adott esetben tűzoltásra szol-
gál (ipari víz hiányában!). Az 
ivóvíznek az említettektől eltérő cé-
lokra való felhasználása csak a tele-
pülések ivóvízigényéhez viszonyí- 
tott, a műszaki követelményekkel 
összhangban meghatározott mér-
tékben engedélyezett”. 

Az AQUASERV RT. elegendő 
kapacitással rendelkezik a háztar-

tási fogyasztáshoz szükséges ivó-
vízmennyiség előállításához és tá-
rolásához, de a víz más célokra 
történő felhasználása a fogyasztás 
olyan mértékű növekedéséhez ve-
zethet, amivel nem tud megbir-
kózni. Kimerülhetnek a tározókban 
lévő víztartalékok, ami azt jelenti, 
hogy előfordulhat, hogy a tartalé-
kok feltöltéséig normál nyomáson, 
program szerint, beosztva kell ivó-
vizet szolgáltatni. 

A felelőtlen vízhasználat különö-
sen a magasabban fekvő területeken 

élő vagy a hálózat végén lévő fel-
használókat érinti, akik kis nyomá-
son kapják a vizet, vagy akiknél a 
fogyasztás növekedése esetén el-
fogy a víz. Fogyasztóink szerződé-
ses kötelezettsége – tulajdon- 
viszonytól függetlenül –, hogy a 
közműhálózatból származó vizet 
hatékonyan és észszerűen hasz-
nálja. A nagy fogyasztással kapcso-
latos problémák könnyebben 
megoldhatók, ha az emberek meg-
értik  őket. 

Szeretnénk emlékeztetni önöket, 
hogy több mint 250 millió lej ér-
tékű, európai alapokból vagy saját 
forrásból társfinanszírozott beru-
házási projekteket valósítunk meg, 
amelyek befejeztével a jelenlegi 
vízellátási problémák közül sok 
megoldódik a vízgyűjtő-/szállító-/ 
tárolókapacitások növelésével, a 
hálózatok bővítésével és rehabili-
tációjával. Amíg azonban ezek a 
beruházások nem fejeződnek be, 
addig egyes települések vízkészle-
tei korlátozottak, és a legnagyobb 
felelősséggel kell bánni velük. 

Az AQUASERV RT. továbbra 
is törekszik a folyamatos vízel- 
látás biztosítására, de számít 
ügyfelei támogatására is a víz-
készletek észszerű felhaszná- 
lásában. Reméljük, hogy felhívá-
sunkat – az egész közösség érde-
kében – megszívlelik. (A.) 

Használjuk felelősen az ivóvizet! 

Fotó: Aquaserv

Tűzoltás Botorka főútján       Fotó: Info Trafic Mures 

Baleset Hármasfaluban                  Fotó: ISU 



MINDENFÉLE 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

VÁLLALOK festést, meszelést, szi-
getelést kátránnyal, cserépforgatást, 
új tető készítést Lindab lemezzel és 
bármilyen javítást. Tel. 0740-651-354. 
(20230) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (20186) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a 
szeretett, jó apa, nagyapa, após 
és jó barát,  

id. CSIZMÁS JÁNOS 
július 18-án, 85 évesen megpi-
hent.  
Július 21-én déli 12 órakor he-
lyezzük nyugalomra a református 
sírkertben. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (p.-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

Mély megrendüléssel vet- 
tem tudomásul, hogy szere-
tett, örök barátom, KOROS  
SÁNDOR örökre megpihent. 
Drága Sándorom, kegyelettel 
gondolok rád, ugyanakkor 
részvétemet fejezem ki a gyá-
szoló családnak. 
Donáth Jóska. (sz.-I) 

Lelked, mint fehér galamb, csendesen messzire szállt, hiába 
keresünk, könnyes szemünk már többé nem talál. De tudjuk, 
hogy a csillagok között a legfényesebb Te vagy, utat mutatsz, 
mert szívünkben örökre itt maradsz.  
Istenem, óvd meg őt, és öleld át helyettünk, mert csak te tudod, 
hogy mennyire szerettük. 
Megtört szívvel emlékezünk július 20-án a szentgericei  

BENKE PIROSKÁRA  
halálának 10. évfordulóján.  
Szép emlékét őrzi három lánya, vejei, unokái és dédunokája. 
Pihenj csendesen, drága Kicsimama! (20132-I)

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk szüleinkre,  
MÁTYÁS PIROSKÁRA és MÁTYÁS ENDRÉRE,  

akiknek most van haláluk 25. évfordulója. Emlékük legyen áldott, 
nyugalmuk csendes!  

Szeretteik és azok családja. (20218)

Szomorú szívvel emlékezünk a szeretett édesanyára, anyósra, 
nagymamára, dédimamára, 

VARGA ANNÁRA 
halálának harmadik évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Emlékét őrzi lánya, Ibolya, veje, unokái  
és dédunokája. (20231)

MEGEMLÉKEZÉS 

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Munkabeszüntetéssel akarnak tiltakozni a 
migránsok miatt Lampedusán kialakult  
helyzet ellen a sziget halászai – jelentette be 
Salvatore Martello, az őket képviselő kon- 
zorcium elnöke szerdán. 

A tiltakozás már megkezdődött, a halászok a sziget 
kikötőjében gyülekeznek. A délutánra meghirdetett 
gyűlésen döntenek a sztrájk kezdő időpontjáról. 

Salvatore Martello korábbi baloldali polgármester 
elmondta, a problémát a szigetre érkező migránsok 
elszállítása okozza. 

Úgy vélte, a Lampedusa és Szicília között működő 
komphajók „migránstaxikká” váltak. Hangsúlyozta, 
hogy a két sziget közötti kompokat már majdnem ki-
zárólag a bevándorlók elszállítására használják, így 
nem tudják biztosítani a helyiek menetrendszerű köz-
lekedését, és a Lampedusán halászott haláru szállítása 
is késik. Másrészt a korábban haláru szállítására hasz-
nált kabinokat most a migránsok foglalják el – je- 
gyezte meg.  

Martello hozzátette, hogy a régió kormányzója, Re-
nato Schifani közbelépését sürgetik: „külön hajót kell 
biztosítani a helyiek és a turisták számára, és külön 
hajóval kell szállítani a migránsokat”. 

Lampedusán szerdán ismét több mint háromezren 
szorongtak a négyszáz fős regisztrációs központban, 
miután csak a reggeli órákban kilenc csónak kötött ki, 
melyek a tunéziai Szfakszból keltek útra. 

Az év eleje óta érkezettek száma túllépte a 80 ezret. 
Tavaly az év ugyanezen időszakában 34 ezren kötöt-
tek ki a dél-olaszországi partokon.  

Kaotikus helyzetről és katasztrofális állapotokról 
beszélt Matteo Biffoni, Prato város polgármestere, a 
baloldali Demokrata Párt (PD) politikusa, aki a pol-
gármesterek szövetségének (Anci) migrációs felelőse. 

Biffoni rámutatott: az idei migrációs mutatók a 
2017 és 2018 közötti helyzetet idézik, amikor több 
mint százezren jöttek. Hozzátette, hogy az érkezők 
magas száma „nehézséget és feszültséget” kelt az or-
szág teljes területén, mivel a tartományok között szét-
osztott embereket a helyi önkormányzatok nem tudják 
hol elhelyezni.  

„Sátrakban, rögtönzött szállásokon igyekszünk 
őket elhelyezni, ahol lehet, helyet keresünk, de még 
a tartózkodási engedéllyel bírók egy része is a szabad 
ég alatt tölti az éjszakát, mivel nincsen hova mennie” 
– hangoztatta Matteo Biffoni a Radio24 rádiónak 
szerdán adott interjúban. (MTI) 

Lampedusa halászai sztrájkot hirdettek  
a migráció miatt  

Júniusban az előzetesen közöltnek megfele-
lően 17 havi mélypontra esett az éves inflá-
ció az euróövezetben, főként az energiaárak 
csökkenésének köszönhetően – derült ki az 
Európai Unió statisztikai hivatala, az Euros-
tat szerdán közzétett adataiból. 

Az euróövezetben az infláció júniusban az Eurostat 
végleges adatai szerint az előzetes becsléssel össz-
hangban 5,5 százalék volt a májusi 6,1 százalék után. 
A júniusi inflációs adat 2022 januárja óta a legalacso-
nyabb az euróövezetben. 

Egy évvel ezelőtt, tavaly júniusban 8,6 százalék 
volt a fogyasztói árak éves növekedése és ez az idei 
év is 8,6 százalékos inflációval indult januárban. 

Az energiaárak 5,6 százalékkal csökkentek június-
ban éves összevetésben a májusi 1,8 százalékos esés 
után. Energiaárak nélkül a fogyasztói árak éves szintű 
emelkedése 6,9 százalékos volt júniusban, májusban 
pedig 7,0 százalékos. 

A legnagyobb mértékben az élelmiszerek, alkoho-
los és dohánytermékek ára emelkedett júniusban, 11,6 
százalékkal. Májusban 12,5 százalék volt az éves áre-
melkedés. 

Energia, élelmiszer, alkoholos és dohánytermékek 
nélkül a júniusi maginfláció az előzetes becslésben 
szereplő 5,4 százalék helyett 5,5 százalék lett, a má-
jusi 5,3 százalék után. 

Az 5,5 százalékos maginfláció magasnak számít, 
közel áll az 5,7 százalékos legutóbbi csúcshoz, és 
ezzel az EKB monetáris szigorításának folytatását va-
lószínűsíti az elkövetkező hónapokban. 

Az előző havihoz képest júniusban az előzetes 
becslésnek megfelelően 0,3 százalékkal emelkedtek 
a fogyasztói árak.  

Májusban nem változtak az árak havi bázison.  
A havi maginfláció az előzetes becsléssel össz- 
hangban 0,3 százalék lett a májusi 0,2 százalék után. 
(MTI) 

Júniusban lassult az euróövezeti infláció 

Az Európai Unió (EU) négy Canadair tűzoltó-
repülőgépet küld Franciaországból és Olasz-
országból, valamint három tűzoltócsapatot 
Lengyelországból, Romániából és Szlovákiá-
ból a görögországi erdőtüzek megfékezé- 
sére – jelentette be az Európai Bizottság 
szerdán. 

Görögország kedd reggel aktiválta az uniós polgári 
védelmi mechanizmust, amelyen keresztül az EU ko-
ordinálja a katasztrófákra és vészhelyzetekre adott vá-
laszintézkedéseket.  

Az EU Copernicus szolgálata a görög polgári vé-
delem kérésére az érintett területek műholdas vész-
helyzeti megfigyelését is biztosítja, és kárfelmérést 

végez az attikai régió több területén. A bizottság to-
vábbra is szoros kapcsolatot tart fenn a görög hatósá-
gokkal a Vészhelyzeti Reagálási Koordinációs 
Központon keresztül, és készen áll arra, hogy szükség 
esetén további segítséget mozgósítson. 

Több helyen is erdőtűz lángolt fel Athén térségében 
hétfőn, a görög fővárostól délkeletre és nyugatra lévő 
települések lakóépületeiben okozva károkat, a lakókat 
evakuálásra szólították fel.  

Az elhúzódó száraz időjárás után az erős szelek kü-
lönösen veszélyt jelentenek a régióra, ezért Görögor-
szág keleti részein és az Égei-tengeri szigeteken a 
legmagasabb, 4-es szintű erdőtűzriasztás van érvény-
ben. (MTI) 

Az EU légi és szárazföldi segítséget nyújt  
Görögországnak az erdőtüzek megfékezéséhez 

Jóváhagyták az első, vény nélküli fogamzás-
gátló forgalmazását az Egyesült Államokban, 
az Opill tabletta várhatóan jövő év elejétől 
lesz kapható a gyógyszertárakban – közölte 
az amerikai Élelmiszer- és Gyógyszerfelügye-
let (FDA). 

A hatóság szerint a döntéssel hozzájárulnak ahhoz, 
hogy a nők könnyebben hozzáférhessenek a fogam-
zásgátláshoz – számolt be róla a BBC brit közszolgá-
lati műsorszolgálható hírportálján pénteken. 

A kombinált tablettákkal ellentétben a minitablet-
tának számító Opill csak progeszteront tartalmaz, 
ösztrogént nem, így orvosok szerint kevesebb mellék-
hatása és egészségügyi kockázata van, mint a hagyo-
mányos hormontartalmú fogamzásgátlóknak. Az 
Opill leggyakoribb mellékhatásai között a rendszer-
telen menstruációs vérzést, fejfájást, szédülést és  
hányingert sorolták fel. 

Az Egyesült Államok nem az első ország, amely 

elérhetővé tette a recept nélküli fogamzásgátló tablet-
tát: több mint száz helyen, köztük az Egyesült Király-
ságban, Kínában, Indiában és Latin-Amerika számos 
országában már forgalmaznak ilyen gyógyszert. 

Amennyiben a tablettát előírásszerűen alkalmaz-
zák, várhatóan hatékonyabb lesz, mint a jelenleg el-
érhető vény nélküli fogamzásgátló alternatívák – 
hívta fel a figyelmet Patrizia Cavazzoni, az FDA 
gyógyszervizsgálati és kutatóközpontjának igazgatója. 

Az Egyesült Államokban készült több felmérés is 
arra mutatott rá, hogy a terhességek közel fele nem 
tervezett teherbeesés. Az abortusz körüli vitával el-
lentétben a fogamzásgátlás kevésbé bizonyult meg-
osztó témának Amerikában, aktivisták mellett ugyanis 
orvosok is amellett érveltek, hogy a vény nélküli fo-
gamzásgátló számos egészségügyi előnnyel jár a nők 
számára, de a tizenéves fiatalok körében is hozzájá-
rulhat a fiatalkori terhességek számának csökkenésé-
hez. (MTI) 

Jóváhagyták az első, vény nélküli  
fogamzásgátlót az Egyesült Államokban 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júliusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 


